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Indledning.	  

Mit	  speciale	  er	  udarbejdet	  på	  baggrund	  af	  et	  terapiforløb	  jeg	  har	  haft	  med	  en	  53	  årig	  

klient.	  

Min	  klient	  er	  en	  kvinde,	  som	  har	  diagnosen	  depressiv.	  Samtidig	  er	  hun	  meget	  

stemmeplaget	  og	  angst.	  Stemmerne	  er	  den	  styrende	  magtfaktor	  i	  min	  klients	  

dagligdag,	  på	  den	  måde	  at	  de	  nedgør	  og	  truer	  hendes	  personlighed	  og	  relation	  til	  

øvrige	  familiemedlemmer.	  

Efter	  en	  supervision,	  tilbyder	  jeg	  hende	  en	  skytsengel.	  Skytsenglen	  skal	  ses	  som	  en	  

positiv	  hjælper,	  i	  hendes	  hverdag	  med	  stemmerne.	  Jeg	  så	  hvordan	  hun	  tog	  den	  til	  sig,	  

og	  brugte	  den	  som	  hjælper,	  når	  tingene	  blev	  for	  svære,	  og	  angsten	  blev	  for	  stor.	  Dette	  

gjorde	  mig	  nysgerrig.	  Derfor	  ønsker	  jeg,	  at	  undersøge	  mere,	  på	  denne	  hjælpers	  

funktion.	  	  

I	  mit	  speciale	  kaldes	  min	  klient	  Pia,	  et	  fiktivt	  navn.	  

	  

Specialet	  opbygning.	  

Del	  1:	  Indledning	  og	  min	  baggrund	  for	  at	  kunne	  lave	  specialet.	  

Del	  2:Kunstterapeutisk	  metode.	  Gennemgang	  af	  værdigrundlaget,	  som	  specialet	  er	  

bygget	  op	  omkring.	  	  

Del	  3:	  Case	  hvorfra	  specialet	  udspringer.	  

Del 4: Problemformulering. 

Del	  5:	  Teori	  på	  casen.	  	  

Her	  vil	  jeg	  undersøge.	  På	  Jeget,	  Selvet,	  Anima	  og	  Animus	  ved	  hjælp	  af	  arketyper	  som	  

en	  slags	  overgangsfænomener,	  Aktiv	  Imagination,	  trygge	  steder,	  ressource	  personer	  

samt	  Kognitiv	  terapi.	  

Del	  6:	  Afsluttende	  del	  
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Del	  7:	  Spørgeskemaer.	  Dette	  for	  at	  give	  en	  større	  forståelse	  for	  hvordan	  stemmerne	  

arbejder,	  samt	  en	  forståelse	  for	  hvordan	  de	  arketyper,	  som	  Pia	  har	  taget	  imod,	  evt.	  

har	  hjulpet	  hende.	  

	  

Baggrund.	  

Jeg	  er	  født	  i	  1957	  og	  uddannet	  pædagog	  i	  1987.	  Jeg	  har	  siden	  arbejdet	  inden	  for	  

special	  området,	  dvs.	  med	  tidlig	  skadede,	  udviklingshæmmede	  og	  

udviklingshæmmede	  med	  psykiatrisk	  overbygning.	  	  

Jeg	  har	  samtidig	  i	  mit	  arbejde	  som	  pædagog,	  taget	  forskellige	  uddannelser,	  som	  alle,	  

har	  med	  den	  menneskelige	  udvikling	  at	  gøre.	  Bl.a.	  i	  et	  kursusforløb	  om	  Kroppens	  

fortællinger,	  en	  psykosomatisk	  uddannelse	  over	  2	  år.	  Endvidere	  er	  jeg	  uddannet	  

seksualvejleder,	  pædagogisk	  massør	  og	  er	  pt	  i	  gang	  med	  en	  kognitiv	  terapeutisk	  

uddannelse.	  I	  2005	  kommer	  jeg	  på	  en	  introduktions	  weekend	  på	  Kunstterapeutisk	  

institut	  i	  Gadbjerg.	  Jeg	  følte,	  at	  dette	  var	  min	  hylde,	  så	  jeg	  startede	  i	  2006	  på	  

uddannelsen	  som	  kunstterapeut	  og	  forventer	  at	  blive	  færdig	  i	  november	  2010.	  	  

I	  2008	  får	  jeg	  en	  stilling	  på	  Ørbæklund,	  Social	  Psykiatrisk	  Center	  Syd,	  som	  psykiatrisk	  

medarbejder.	  Kort	  tid	  efter	  min	  opstart	  som	  psykiatrisk	  medarbejder,	  var	  jeg	  klar	  til	  

et	  praktik	  forløb,	  i	  forbindelse	  med	  min	  uddannelsen	  som	  kunstterapeut.	  Jeg	  søgte	  om	  

mulighed	  for,	  at	  tage	  det	  på	  Ørbæklund.	  	  Dette	  blev	  bevilget,	  og	  efter	  et	  halvt	  år,	  

startede	  jeg	  forløbet	  op.	  Dette	  med	  stor	  glæde	  og	  gavn	  for	  klienterne.	  Jeg	  forsatte	  med	  

at	  virke	  som	  kunstterapeut	  en	  gang	  om	  ugen	  efterfølgende,	  og	  har	  i	  dag	  7	  faste	  

klienter	  og	  en	  gruppe	  på	  2.	  	  

	   	   	  

Formål	  med	  specialet.	  

Specialets	  overordnede	  formål	  er	  at	  undersøge	  hvorfor,	  hvordan	  eller	  om,	  disse	  

figurere	  hjælper	  Pia.	  	  
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Der	  er	  arbejdet	  en	  del	  med	  kunstterapi	  og	  skizofreni,	  stemme	  hører,	  både	  i	  Danmark	  

og	  i	  udlandet,	  bl.a.	  siger	  NICE	  National	  Institut	  for	  Health	  and	  Klinisk	  Excellence,	  at	  

det	  er	  den	  eneste	  form	  for	  behandling,	  der	  viser	  sig	  at	  være	  effektiv	  for	  de	  negative	  

symptomer	  på	  skizofreni.	  	  

Den	  metode	  jeg	  har	  brugt	  på	  min	  klient,	  har	  jeg	  ikke	  kunne	  finde	  lignende	  andre	  

steder.	  Jeg	  har	  derfor	  ingen	  belæg	  for	  at	  påstå,	  at	  metoden	  generelt	  virker,	  eller	  ikke	  

virker	  i	  arbejdet	  med	  depressive	  og	  eller	  stemmehører.	  Dette	  vil	  kræver	  en	  noget	  

grundigere	  undersøgelse.	  	  	  

Jeg	  har	  valgt	  at	  lave	  en	  konklusion	  på,	  hvordan	  metoden	  har	  virket	  i	  dette	  ene	  tilfælde	  

og	  lade	  andre	  afgøre	  om	  det	  er	  noget	  de	  vil	  gøre	  efter,	  eller	  måske	  lave	  en	  større	  og	  

grundigere	  undersøgelse	  på.	  
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Kunstterapeutisk	  retning.	  
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Kunstterapeutisk	  retning.	  

Den	  kunstneriske	  udfoldelse,	  findes	  mange	  steder	  på	  psykiatriske	  afdelinger.	  Der	  er	  

mange	  forskellige	  baggrunde	  og	  overbevisninger	  om,	  hvad	  der	  er	  det	  bedste	  

udgangspunkt.	  	  Mit	  speciale	  er	  bygget	  op	  omkring	  en	  kunstterapeutisk	  metode,	  som	  

bygger	  på	  et	  Jungiansk	  værdigrundlag,	  der	  har	  til	  formål	  at	  skabe	  dialog	  mellem	  det	  

bevidste	  og	  det	  ubevidste.	  	  

	  

Jung’s	  udviklingspsykologi.	  

For	  at	  give	  en	  forståelse	  af	  hvad	  Jung	  står	  for,	  vil	  jeg	  her	  give	  et	  kort	  resume	  af	  hans	  

opfattelse	  af	  mennesket.	  Det	  kan,	  i	  måden	  det	  er	  sat	  op	  på	  virke,	  som	  om	  delene	  er	  

adskilte,	  separerede	  fra	  hinanden.	  Dette	  er	  ikke	  tilfældet.	  Jung	  mener,	  at	  der	  hele	  

tiden	  sker	  en	  vekselvirkning	  mellem	  de	  forskellige	  dele.	  	  

Han	  taler	  om	  tre	  former	  for	  vekselvirkning.	  

	  Den	  kompenserende,	  det	  vil	  sige	  en	  struktur	  der	  kompenserer	  for	  en	  anden	  

strukturs	  svaghed.	  	  

Det	  modsætningsfyldte,	  hvor	  han	  mener,	  at	  de	  spændinger	  og	  konflikter	  der	  skabes	  

i	  modsætningerne	  er	  essensen	  i	  livet.	  

Den	  forenende	  struktur,	  hvor	  en	  eller	  flere	  strukturer	  forener	  sig	  i	  en	  syntese.	  	  	  

	  

Psyken.	  

Jungs	  grundlæggende	  opfattelse	  er,	  at	  mennesket	  udgør	  et	  hele	  fra	  begyndelsen.	  Vi	  er	  

ikke	  sammensat	  af	  dele,	  som	  i	  vores	  opvækst	  er	  tilføjet	  os	  gennem	  erfaringer	  og	  

indlæring.	  Som	  når	  vi	  samler	  et	  puslespil.	  Det	  hele	  har	  været	  der	  fra	  begyndelsen,	  vi	  

skal	  blot,	  op	  gennem	  livet	  udvikle	  det	  til	  en	  endnu	  højere	  grad	  af	  differentiering,	  

sammenhæng	  og	  harmoni.	  	  
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Psyken	  styrer	  vores	  måde	  at	  være	  i	  livet	  på,	  vores	  tanker	  og	  følelser,	  både	  de	  bevidste	  

og	  de	  ubevidste.	  Den	  regulerer	  vores	  adfærd	  og	  tilpasser	  os	  til	  at	  fungere	  i	  vores	  

sociale	  og	  fysiske	  omgivelser.	  	  

	  

Det	  bevidste.	  

Det	  bevidste,	  er	  det	  vi	  umiddelbart	  har	  kendskab	  til	  i	  vores	  sind.	  Det	  bevidste	  

kommer	  til	  syne	  meget	  tidligt	  i	  livet.	  Vi	  ser,	  hvordan	  det	  lille	  barn	  kender	  sine	  

forældrene,	  frem	  for	  andre	  voksne	  der	  ikke	  er	  tætte	  omsorgspersoner	  for	  barnet.	  	  

Vores	  bevidsthed	  er	  efter	  Jungs	  teori	  opdelt	  i	  fire	  bevidsthedsfunktioner.	  Tænke,	  føle,	  

sanse	  og	  intuition.	  Dem	  anvender	  vi	  ikke	  i	  lige	  høj	  grad.	  Vi	  har	  almindeligvis	  alle	  en	  

foretrukken	  bevidsthedsfunktion.	  Dette	  er	  blandt	  andet	  med	  til	  at	  adskille	  os	  fra	  

andre.	  Ligeledes	  er	  der	  to	  grundholdninger	  i	  vores	  bevidste	  sind,	  den	  ekstroverte	  og	  

den	  introverte.	  Den	  ekstroverte,	  holder	  bevidstheden	  rettet	  mod	  den	  ydre,	  objektive	  

verden,	  mens	  den	  introverte	  holder	  bevidstheden	  rettet	  mod	  den	  indre,	  subjektive	  

verden.	  	  

Gennem	  livet,	  har	  vi	  mulighed	  for	  at	  gennemgå	  en	  proces,	  hvor	  vi	  bliver	  

individualiseret	  eller	  differentieret	  fra	  andre.	  Det	  bevirker	  at	  vi	  bliver	  selvstændige	  

individer,	  med	  egne	  tanker,	  følelser	  og	  adfærd.	  Vi	  adskiller	  os	  fra	  andre	  og	  bliver	  os	  

selv.	  Individuationsprocessen	  spiller	  en	  stor	  rolle	  for	  den	  psykologiske	  udvikling.	  Et	  

menneske	  som	  forbliver	  uvidende	  om	  sig	  selv	  og	  om	  verden	  omkring	  sig,	  kan	  ikke	  

udvikle	  sig	  som	  et	  individueret	  menneske,	  med	  egne	  tanker,	  følelser	  og	  adfærd.	  	  

	  

Ego’et.	  

For	  at	  denne	  proces	  kan	  lade	  sig	  gøre,	  må	  der	  være	  en	  form	  for	  kontakt	  mellem	  det	  

bevidste	  og	  det	  ubevidste.	  Det	  er	  vigtigt	  at	  denne	  kontakt	  er	  konstruktiv,	  og	  at	  der	  

sker	  en	  vis	  sortering	  af	  det	  som	  kommer	  igennem.	  	  Ego’et,	  som	  Jung	  også	  kalder	  en	  

”Portvagt	  til	  bevidstheden”,	  er	  den	  som	  står	  for	  denne	  sortering.	  Hvis	  ikke	  Ego’et	  
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syntes	  om	  en	  ide,	  følelse	  eller	  erindring,	  kommer	  den	  ikke	  igennem.	  En	  person	  kan	  

kun	  blive	  individueret	  i	  den	  grad,	  som	  Ego’et	  tillader	  påvirkninger,	  at	  blive	  bevidste.	  	  

Hvad	  Ego’et	  tillader	  at	  komme	  igennem	  til	  bevidstheden,	  bestemmes	  til	  dels	  af	  den	  

overordnede	  funktion.	  Hvis	  personen	  overordnet	  er	  føletype,	  er	  der	  flest	  følelser,	  der	  

får	  adgang.	  Er	  personen	  tænketype,	  er	  det	  flest	  tanker	  osv.	  Samtidig,	  hvis	  tidligere	  

erindringer	  er	  for	  angstfyldte,	  giver	  Ego’et	  dem	  ikke	  lov	  til	  at	  passere.	  Dette	  er	  igen	  

under	  indflydelse	  af,	  i	  hvilken	  grad	  af	  individuation,	  personen	  har	  opnået.	  	  Ved	  en	  høj	  

individueret	  person,	  vil	  Ego’et	  tillade	  langt	  flere	  oplevelser	  at	  komme	  igennem.	  	  

Oplevelsens	  intensitet	  har	  også	  noget	  at	  sige.	  Stærke	  oplevelser	  kommer	  lettere	  

igennem	  end	  svage	  oplevelser.	  Altså	  er	  Ego’et	  den,	  der	  gennem	  sin	  ”Portvagts	  

funktion”,	  udvælger	  og	  forsyner	  personligheden	  med	  psykisk	  materiale.	  På	  den	  måde	  

får	  vi	  mulighed	  for	  at	  danne	  vores	  identitet,	  og	  blive	  en	  distinkt	  og	  kontinuerlig	  

personlighed.	  	  

	  

Det	  personlige	  ubevidste:	  

De	  oplevelser	  som	  ikke	  er	  fundet	  værdige	  til	  at	  komme	  igennem	  til	  det	  bevidste,	  er	  

ikke	  forsvundet	  fra	  vores	  psyke.	  Intet	  af	  det	  vi	  har	  oplevet	  forsvinder,	  det	  bliver	  blot	  

oplagret	  i	  det	  personlige	  ubevidste.	  Dette	  er	  lagerplads	  for	  erindringer,	  psykiske	  

aktiviteter	  og	  forestillinger.	  Det	  kan	  være	  aktiviteter	  og	  eller	  forestillinger,	  der	  ikke	  

stemmer	  overens	  med	  den	  bevidste	  individuation	  eller	  funktion.	  Det	  kan	  være	  tidlige	  

oplevelser,	  som	  er	  blevet	  fortrængt	  eller	  forkastet.	  Det	  kan	  være	  oplysninger,	  som	  

ikke	  umiddelbart	  skal	  bruges.	  De	  gemmes,	  enten	  fordi	  de	  var	  irrelevante	  eller	  uden	  

betydning,	  da	  oplevelsen	  fandt	  sted,	  eller	  fordi	  der	  ligger	  uløste,	  moralske	  problemer	  

og	  personlige	  konflikter	  bag.	  Det	  personlige	  ubevidste,	  er	  som	  reglen	  umiddelbart	  

tilgængelig.	  Det	  kan	  hentes	  frem,	  når	  vi	  har	  brug	  for	  det,	  som	  foreksempel	  telefon	  

numre.	  	  

Ting	  vi	  ikke	  har	  opfanget	  i	  løbet	  af	  dagen,	  eller	  ting	  som	  trænger	  sig	  på,	  dukker	  ofte	  op	  

i	  drømme,	  så	  vores	  personlige	  ubevidste	  har	  en	  stor	  betydning	  for,	  hvad	  vi	  drømmer.	  
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Det	  kollektive	  ubevidste	  

Det	  kollektive	  ubevidste	  er	  den	  del	  af	  psyken,	  som	  adskiller	  sig	  fra	  det	  personlige	  

ubevidste.	  Det	  kollektive	  ubevidste,	  er	  ikke	  afhængig	  af	  personlige	  oplevelser,	  ligesom	  

det	  personlige	  ubevidste	  er.	  	  

Menneskets	  sind	  er	  formet	  på	  forhånd	  af	  evolutionen.	  Vi	  er	  forbundet	  med	  vores	  

fortid,	  ikke	  kun	  med	  vores	  egen	  fortid,	  men	  med	  menneskehedens	  fortid.	  	  

Indholdet	  af	  det	  kollektive	  ubevidste,	  har	  aldrig	  været	  bevidst	  i	  individets	  livsforløb.	  

Det	  rummer	  latente	  billeder	  som	  Jung	  kalder	  urbilleder.	  Hermed	  mener	  han,	  at	  der	  er	  

tale	  om	  oprindelige	  billeder	  fra	  psykens	  allertidligste	  udvikling.	  	  Billederne	  arves	  fra	  

vore	  forfædre,	  som	  har	  fulgt	  og	  følger	  generation	  efter	  generation.	  	  

De	  arves	  ikke	  i	  den	  forstand,	  at	  vi	  bevidst	  går	  rundt	  og	  husker	  eller	  ser	  de	  sammen	  

billeder	  som	  vores	  forfædre,	  men	  der	  er	  snarere	  tale	  om	  måden	  vi	  reagerer	  på	  

omverdenen.	  	  	  

Eksempelvis,	  frygten	  for	  mørke	  eller	  edderkopper.	  Denne	  frygt	  behøver	  vi	  ikke	  at	  

indlære	  gennem	  erfaring.	  Erfaringerne	  er	  medvirkende	  til	  at	  forstærke,	  den	  allerede	  

eksisterende	  frygt,	  Jo	  flere	  erfaringer	  vi	  gør,	  jo	  større	  er	  chancen	  for	  at	  latente	  billeder	  

bliver	  manifesteret.	  

Det	  vil	  sige	  de	  iboende	  billeder,	  fra	  det	  kollektive	  ubevidste,	  vi	  er	  født	  med,	  har	  

betydning	  for	  vores	  adfærd	  og	  vores	  reaktion.	  De	  bliver	  bevidste,	  via	  identifikation,	  

med	  tilsvarende	  objekter	  fra	  den	  bevidste	  virkelighed.	  Derfor	  er	  vi	  ofte,	  tilbøjelige	  til	  

at	  opfatte	  og	  reagere	  over	  for	  visse	  ting	  på	  bestemte	  måder.	  Det	  er	  vi,	  fordi	  vi	  gennem	  

det	  kollektive	  ubevidste,	  er	  prædisponeret	  over	  for	  disse.	  

Biologisk	  kan	  det	  forklares	  ved,	  at	  evolutionens,	  stille	  og	  rolige	  udvikling	  mod	  et	  

højere	  lag,	  gennem	  mutationer,	  forandring	  i	  arvemasserne.	  Mutationer,	  som	  gør	  

individet	  bedre	  egnet	  til	  at	  tilpasse	  sig	  omgivelserne,	  øger	  chancerne	  for	  overlevelse	  

og	  reproduktion.	  Dette	  føres	  videre	  fra	  generation	  til	  generation.	  Mens	  de	  mutationer,	  

som	  hæmmer	  tilpasningen,	  overlevelsen	  og	  reproduktionen,	  har	  tendens	  til	  at	  
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forblive	  som	  de	  er.	  Mutationen	  som	  hæmmer	  tilpasningen,	  kan	  resultere	  i	  disposition	  

af	  frygt	  for	  mørke	  og	  edderkopper.	  	  

Med	  andre	  ord,	  udviklingen	  af	  det	  kollektive	  ubevidste,	  kan	  forklares	  på	  samme	  måde	  

som	  man	  forklarer	  kroppens	  evolution.	  Og	  da	  hjernen	  udgør,	  sindets	  vigtigste	  organ,	  

er	  det	  kollektive	  ubevidste,	  direkte	  afhængig	  af	  hjernens	  evolution.	  

	  

Arketyper.	  

Indholdet	  i	  det	  kollektive	  ubevidste	  kaldes	  Arketyper,	  et	  synonym	  for	  prototyper.	  

Arketyper	  skal	  ikke	  opfattes,	  som	  et	  færdigt	  billede	  i	  sindet,	  som	  for	  eksempel	  et	  

erindringsbillede	  fra	  tidligere	  oplevelser	  i	  livet,	  men	  mere	  som	  en	  form	  uden	  indhold,	  

et	  urbillede.	  Jung	  skrev:	  ”Et	  urbillede	  er	  først	  bestemt	  med	  hensyn	  til	  indhold,	  når	  det	  

er	  blevet	  bevidst,	  fyldt	  ud	  med	  bevidste	  erfaringers	  materiale.”	  

Arketyper	  er	  universelle,	  det	  vil	  sige	  et	  hvert	  menneske	  arver	  de	  samme	  arketypiske	  

mønstre.	  For	  eksempel	  fødes	  vi	  alle	  med	  moderarketypen,	  men	  som	  en	  tom	  form,	  der	  

efterhånden	  udvikler	  sig	  til	  et	  billede	  af	  en	  bestemt	  mor	  i	  udseende	  og	  adfærd.	  	  Det	  vi	  

hver	  især	  kommer	  i	  vores	  individuelle	  form,	  er	  præget	  af	  det	  forhold,	  vi	  har	  til	  en	  

bestemt	  mor.	  Derfor	  viser	  der	  sig	  efterhånden	  individuelle	  forskelle	  på	  arketypernes	  

udtryk.	  

Arketyper	  kan	  veksle	  med	  hinanden	  i	  forskellige	  kombinationer,	  hvilket	  også	  har	  

betydning	  for	  de	  forskellige	  personlighedstyper.	  	  For	  eksempel	  hvis	  arketypen	  helten,	  

kombineres	  med	  arketypen	  dæmonen,	  kan	  resultatet	  blive	  en	  grusom	  leder	  som	  

personlighedstype.	  Eller	  hvis	  arketypen	  magi	  og	  fødsel	  kombineres,	  kan	  resultatet	  

blive	  en	  frugtbarhedsmagiker,	  som	  vi	  ser	  i	  en	  række	  primitive	  kulturer.	  	  

Arketypen	  fungerer	  som	  kernen	  i	  komplekserne.	  Den	  tiltrækker	  relevante	  

oplysninger	  til	  sig	  som	  en	  magnet.	  Når	  komplekset	  har	  opnået	  tilstrækkelig	  styrke,	  

gennem	  tilføjelser	  af	  erfaringer,	  bryder	  den	  igennem	  til	  bevidstheden.	  
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Komplekser.	  

Undersøgelser	  af	  disse	  komplekser	  viser,	  at	  de	  fungerer	  som	  en	  række	  små	  

personligheder,	  i	  den	  samlede	  personlighed.	  De	  er	  autonome,	  og	  er	  i	  besiddelse	  af	  

egen	  drivkraft.	  De	  kan	  udøve	  stor	  magt,	  i	  forhold	  til	  vore	  tanker	  og	  adfærd.	  	  

Et	  eksempel	  kan	  være	  moderkomplekset.	  Et	  menneske,	  der	  er	  domineret	  af	  et	  stærkt	  

moderkompleks,	  er	  ekstremt	  modtagelig	  overfor	  hvad	  hans/hendes	  mor	  siger	  og	  

føler.	  Et	  billede	  af	  moderen	  vil	  altid	  være	  i	  hans	  eller	  hendes	  sind.	  Han/hun	  vil	  

begynde	  at	  tale	  om	  hende,	  eller	  noget,	  der	  er	  beslægtet	  med	  hende	  i	  enhver	  samtale,	  

uden	  hensyn	  til,	  om	  sammenhængen	  passer	  eller	  situationen	  tillader	  det.	  	  

Et	  andet	  eksempel	  kan	  være,	  hvis	  komplekset	  bliver	  dominant.	  Det	  opererer	  ekstremt	  

og	  ubegrænset.	  Det	  har	  taget	  magten	  over	  hele	  personligheden,	  og	  en	  stor	  del	  af	  

personens	  adfærd	  vil	  være	  styret	  af	  det.	  For	  eksempel	  gudskomplekset,	  hvor	  

personen	  tror	  at	  han	  er	  guds	  profet,	  eller	  måske	  endda	  gud	  selv.	  Et	  sådan	  menneske	  

vil	  blive	  opfattet	  som	  fanatisk	  eller	  psykotisk.	  	  

	  

Persona.	  

Persona	  er	  masken	  udadtil,	  den	  maske	  vi	  går	  ud	  i	  verden	  med.	  Masken	  tilpasser	  vi,	  alt	  

efter,	  hvilken	  situation	  vi	  befinder	  os	  i.	  Vi	  har	  en	  maske,	  det	  passer	  til	  det	  kvarter	  vi	  

bor	  i,	  hvilken	  bil	  vi	  kører	  i,	  hvilket	  tøj	  vi	  har	  på,	  når	  vi	  er	  på	  arbejde	  eller	  på	  golfbanen.	  	  

Alle	  disse	  masker	  tilsammen	  udgør	  vores	  persona.	  Vi	  tilpasser	  os	  ganske	  enkelt,	  de	  

forskellige	  situationer	  vi	  befinder	  os	  i.	  

Masken	  kan	  være	  både	  skadelig	  og	  gavnlig.	  Hvis	  et	  menneske,	  lever	  sig	  for	  meget	  ind	  i	  

den	  rolle	  han	  spiller,	  eller	  den	  maske	  han	  bærer	  og	  hans	  Jeg	  identificerer	  sig	  med	  

rollen,	  vil	  andre	  sider	  af	  hans	  personlighed	  blive	  skubbet	  til	  side.	  De	  vil	  blive	  

underudviklet	  og	  han	  vil	  kun	  være	  i	  stand	  til	  at	  bære	  denne	  ene	  maske.	  Den	  rolle	  han	  

spiller,	  den	  maske	  han	  bærer,	  prøver	  han	  ofte	  at	  projicere	  over	  på	  andre	  personer	  og	  

kræve	  at	  de	  spiller	  med.	  Spiller	  med	  på,	  at	  han	  er	  den	  maske,	  han	  bærer.	  Eksempelvis	  
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kan	  en	  person,	  hvis	  Jeg	  har	  identificeret	  sig	  med	  en	  magtfuld	  position,	  være	  ulidelig	  at	  

være	  sammen	  med.	  

Personer	  kan	  også	  have	  identificeret	  sin	  med	  deres	  maske	  på	  anden	  vis.	  Dette	  for	  at	  

livet	  ikke	  skal	  blive	  meningsløst	  og	  tomt.	  De	  kan	  foregive,	  at	  have	  interesse	  i	  ting	  som	  

rent	  faktisk	  ikke	  interesserer	  dem,	  være	  hykleriske	  og	  ikke	  lytte	  til	  egne	  følelser	  og	  

behov.	  	  

	  

Anima	  og	  Animus	  

Jung	  kaldte	  Persona	  for	  psykens	  ansigt	  udadtil,	  mens	  Anima,	  den	  feminine	  del	  af	  den	  

mandlige	  psyke,	  er	  ansigtet	  indadtil	  hos	  mænd	  og	  Animus,	  den	  maskuline	  del	  af	  den	  

kvindelige	  psyke,	  er	  ansigtet	  indadtil	  hos	  kvinder.	  	  

Vi	  har	  alle	  egenskaber	  som	  oprindeligt	  tilhører	  det	  modsatte	  køn.	  Biologisk	  kommer	  

dette	  til	  udtryk	  ved,	  at	  begge	  køn	  udskiller	  både	  mandlige	  og	  kvindelige	  

kønshormoner	  samt	  psykologisk	  gennem	  holdninger	  og	  følelser.	  

Vores	  Anima	  og	  Animus,	  er	  blevet	  udviklet	  gennem	  en	  permanent	  konfrontation	  med	  

det	  modsatte	  køn,	  gennem	  mange	  generationer.	  	  

Hvis	  personligheden	  skal	  blive	  harmonisk	  og	  afbalanceret,	  hos	  henholdsvis	  den	  

feminine	  side	  af	  manden	  og	  den	  maskuline	  side	  hos	  kvinden,	  skal	  den	  have	  lov	  til,	  at	  

komme	  til	  udtryk,	  både	  i	  bevidstheden	  og	  i	  adfærden.	  Hvis	  manden,	  kun	  kommer	  til	  

udtryk	  i	  hans	  maskuline	  adfærd,	  vil	  de	  feminine	  træk	  forblive	  ubevidste	  og	  vedblive	  

at	  være	  underudviklede	  og	  primitive.	  	  

Er	  dette	  tilfælde	  vil	  den	  tilsyneladende,	  stærke	  og	  handlekraftige	  mand,	  ofte	  være	  

svag	  og	  eftergivende.	  Ligeledes	  vil	  den	  tilsyneladende	  meget	  feminine	  og	  overdrevent	  

kvindelige	  kvinde,	  ofte	  have	  ubevidste	  egenskaber	  som	  stædighed	  og	  viljestyrke,	  som	  

ofte	  ses	  i	  den	  mandlige	  ydre	  adfærd.	  
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Skyggen	  

Skyggen	  indeholder,	  størstedelen	  af	  menneskets	  grundlæggende,	  driftmæssige	  natur.	  

Den	  er	  den	  stærkeste	  og	  potentielt	  mest	  farlige	  af	  dem	  alle.	  Den	  kan	  udgøre	  det	  

bedste	  og	  det	  værste	  i	  mennesket.	  Modsat	  af	  Animus	  og	  Anima	  som	  repræsenterer	  

det	  modsatte	  køn	  i	  os,	  influerer	  skyggen	  på	  forholdet	  til	  vores	  eget	  køn.	  

Den	  er	  Jegets	  diamentrale	  modsætning.	  Er	  Jeget	  udadvendt,	  er	  skyggen	  indadvendt.	  

Tænker	  Jeget	  negativt	  om	  sig	  selv,	  tænker	  skyggen	  positiv.	  

Skyggen,	  set	  fra	  sin	  bedste	  side,	  er	  en	  betydningsfuld	  og	  værdifyldt	  arketype,	  som	  kan	  

fastholde	  ideer.	  Den	  har	  potentiale,	  den	  kan	  tilføje	  jeget	  og	  derved	  give	  det	  en	  

realistisk	  opfattelse	  af	  eget	  værd.	  

Når	  Jeget	  og	  skyggen	  arbejder	  tæt	  sammen,	  føler	  personen	  sig	  fuld	  af	  liv,	  og	  gennem	  

egoet	  kommer	  de	  instinktive	  kræfter	  frem	  i	  bevidstheden.	  Det	  bliver	  udvidet	  og	  de	  

kreative	  aktiviteter	  bliver	  vitale,	  levendegjorte	  og	  livsfulde.	  

Indeholder	  skyggen	  negative	  onde	  eller	  djævelske	  elementer,	  som	  er	  ukendt	  for	  Jeget,	  

vil	  de	  ligge	  gemt	  i	  det	  ubevidste,	  og	  vente	  til	  en	  lejlighed	  hvor	  det	  kan	  udøve	  magt	  

over	  jeget.	  	  

Et	  eksempel	  kan	  være,	  en	  alkoholiker	  der	  har	  overvundet	  sin	  trang	  til	  alkohol.	  Det	  der	  

oprindelig	  var	  årsagen,	  til	  alkoholtrangen,	  er	  fortrængt	  til	  det	  ubevidste.	  Her	  ligger	  

det	  lunt	  og	  godt	  og	  afventer	  en	  lejlighed	  til,	  at	  komme	  til	  udtryk.	  Hvis	  personen	  

kommer	  ud	  for	  en	  traumatisk	  oplevelse,	  en	  ulykkelig	  eller	  konflikt	  skabende	  

situation,	  vil	  den	  negative	  skygge	  have	  en	  mulighed,	  for	  at	  komme	  frem	  og	  

undertrygge	  Jeget,	  da	  det	  midlertidig	  er	  blevet	  svagt	  og	  kun	  gør	  ringe	  modstand.	  Der	  

vil	  være	  en	  risiko	  for,	  at	  personen	  falder	  tilbage	  til	  alkoholismen.	  

Skyggen	  er,	  hvis	  den	  har	  fået	  lov	  at	  udvikle	  sig	  og	  ikke	  er	  forblevet	  undertrykt,	  

effektivt	  over	  for	  fare	  og	  trusler.	  Den	  indeholder,	  de	  grundlæggende	  instinkter	  og	  har	  

derfor	  en	  realistisk	  forståelse	  for	  vanskelige	  situationer.	  	  

Skyggen	  giver	  menneskets	  personlighed	  kvalitet,	  den	  er	  ansvarlig	  for	  vores	  vitalitet,	  

kreativitet,	  livfuldhed	  og	  kraft.	  Undertrykker	  vi	  den,	  forfladiger	  vi	  personligheden.	  
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Selvet.	  

	  Jungs	  grundlæggende	  opfattelse	  af	  mennesket,	  som	  tidligere	  nævnt,	  udgør	  et	  hele	  fra	  

begyndelsen,	  men	  må	  gennemgå	  en	  modningsproces.	  Det	  der	  organiserer	  denne	  

modningsproces,	  sørger	  for	  orden	  og	  organisation,	  samler	  og	  harmoniserer,	  er	  en	  

Arketype	  som	  Jung	  kalder	  Selvet.	  	  

Vi	  starter	  med	  at	  være	  et	  åbent	  Selv,	  uden	  form	  for	  beskyttelse	  fra	  omverdenen.	  Vores	  

omsorgspersoner	  er	  vores	  rollemodeller	  på	  vores	  dannelse	  af	  Jeget.	  Denne	  proces	  

finder	  sted	  gennem	  vores	  opvækst.	  

Selvet	  er	  det	  kollektive	  ubevidstes	  centrale	  Arketype.	  Den	  kan	  regulere	  og	  styre	  

personligheden.	  Sætte	  den	  i	  stand	  til	  at	  modnes	  og	  øge	  dens	  modtagelighed,	  til	  at	  give	  

den	  en	  følelse	  af	  enhed	  og	  stabilitet.	  Den	  står	  for	  de	  feminine	  værdier	  som	  nærvær,	  

stilhed,	  åbenhed	  og	  kontakt.	  	  

Jeget	  som	  er	  bevidsthedens	  centrale	  omdrejningspunkt,	  er	  udspaltet	  fra	  Selvet	  

gennem	  vores	  samspil	  med	  andre	  mennesker,	  gennem	  vores	  opvækst.	  Det	  er	  baseret	  

på	  de	  maskuline	  værdier,	  som	  fornuft	  og	  målrettede	  handlinger.	  

Et	  menneske,	  hvor	  Jeget	  har	  et	  svagt	  forhold	  til	  selvet,	  vil	  vise	  sig	  ved,	  at	  de	  feminine	  

principper	  vil	  være	  dominerende	  i	  forhold	  til	  de	  maskuline.	  De	  opfanger	  kun	  de	  

sanselige	  og	  emotionelle	  indtryk,	  når	  de	  er	  sammen	  med	  andre	  mennesker.	  Hvorimod	  

et	  menneske,	  hvis	  Jeg	  ikke	  mærker	  så	  meget	  til	  selvet	  sansestimuli,	  har	  ofte	  rigtig	  

mange	  ord,	  der	  forklarer	  de	  oplevelser,	  de	  ikke	  kan	  mærke.	  Ved	  sådanne	  mennesker,	  

er	  de	  maskuline	  værdier,	  som	  fornuft	  og	  målrettede	  handlinger,	  dominerende	  i	  

forhold	  til	  de	  feminine.	  	  

Når	  en	  person	  er	  i	  konflikt	  med	  sig	  selv	  og	  har	  en	  følelse	  af	  at	  være	  ved	  at	  gå	  fra	  

hinanden,	  er	  for	  meget	  i	  hovedet	  eller	  ude	  i	  verden,	  eller	  for	  meget	  inde	  i	  sine	  følelser,	  

fungerer	  samarbejdet	  mellem	  Selvet	  og	  Jeget	  ikke.	  

For	  at	  et	  menneske	  skal	   føle	  sig	   i	  harmoni	  med	  sig	  selv	  og	  omverdenen,	  og	  for	  at	  et	  

menneske	  skal	  kunne	  udvikle	  sig,	  skal	  der	  være	  et	  samarbejde	  mellem	  Jeget	  og	  Selvet.	  
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Jeget	   skal	   turde	   tage	   imod	   det	   nye	   og	   ukendte	   som	   Selvet	   kommer	   med	   fra	   det	  

ubevidste,	  og	  Selvet	  skal	  tro	  på	  Jegets	  håndtering	  af	  det	  nye.	  

	  

Kunstterapi	  og	  kreativitet.	  

Kunstterapi	  er	  en	  psykoterapeutisk	  metode	  der	  inddrager	  kreative	  udtryksformer.	  

Det	  er	  ikke	  kun	  en	  kreativ	  proces,	  men	  en	  proces	  hvor	  der	  sker	  en	  aktivering	  og	  en	  

udvikling	  af	  det	  ubevidste.	  Det	  er	  en	  proces,	  som	  har	  den	  fordel,	  at	  Jeget	  for	  mulighed	  

for	  at	  lære,	  kende	  og	  acceptere,	  de	  forviste	  sider	  i	  personligheden,	  uden	  den	  store	  

angst	  og	  uvilje.	  

Kreativitet	  er	  en	  måde	  at	  handle	  og	  forholde	  sig	  til	  verden	  på.	  En	  kreativ	  proces	  er	  at	  

tænke	  anderledes,	  slippe	  de	  konventionelle	  tankegange,	  se	  nye	  sammenhænge	  og	  

forholde	  sig	  nysgerrigt	  til	  omverden.	  Være	  mentalt	  åben	  til	  at	  turde	  bruge	  sig	  selv	  og	  

sine	  muligheder.	  	  

Når	  vi	  er	  kreative,	  tænker	  vi	  ikke	  kun.	  Vi	  føler,	  sanser	  og	  handler	  også.	  Vi	  er	  ikke	  kun	  

til	  stede	  i	  nuet,	  men	  er	  ligeledes	  påvirket	  af	  fremtiden	  og	  fortiden.	  Det	  handler	  ikke	  

kun	  om	  at	  tænke,	  men	  også	  at	  turde	  føle	  og	  handle	  anderledes.	  Turde	  sætte	  mål	  og	  

arbejde	  med	  personlige	  værdier,	  bryde	  med	  det	  kollektive	  og	  vanetænkningen.	  Dette	  

giver	  mulighed	  for	  at	  skabe	  udvikling	  og	  eller	  fremskridt,	  i	  egen	  proces	  og	  eller	  i	  

forhold	  til	  omverdenen.	  

Kreativitet	  opstår	  i	  den	  ubevidste,	  men	  for	  at	  vi	  kan	  få	  det	  bevidstgjort	  skal	  det	  i	  

gennem	  en	  proces.	  	  Vibeke	  Skov	  omtaler	  i	  sin	  bog,	  Kunstterapi,	  en	  kunstterapeutisk	  

metode	  eller	  proces,	  hvor	  hun	  beskriver	  tre	  faser	  i	  den	  menneskelige	  psyke.	  	  

1. Den	  indadvendte	  fase.	  

2. Den	  udadvendte	  fase.	  

3. Den	  intellektuelle	  fase.	  

Jeg	  vil	  senere	  komme	  ind	  på	  dem,	  som	  de	  tre	  former	  for	  forsvar	  
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Hun	  beskriver	  den	  udadvendte	  fase	  som	  den	  skabende	  proces,	  den	  har	  til	  formål	  at	  

overføre	  dele	  af	  det	  ubevidste	  til	  et	  konkret	  billede,	  uden	  at	  tage	  hensyn	  til,	  hvad	  

andre	  mener.	  Den	  er	  i	  sig	  selv	  fri.	  Den	  kan	  uden	  samfundsnormer	  udtrykke	  det,	  som	  

mangler	  at	  blive	  udtrykt	  for	  at	  skabe	  en	  balance	  i	  sindet.	  Denne	  balance	  er	  ikke	  i	  sig	  

selv	  udviklende	  eller	  forvandlende.	  Der	  skal	  en	  videre	  proces	  til,	  som	  Vibeke	  Skov	  

omtaler	  som	  den	  intellektuelle	  fase.	  

Den	  intellektuelle	  fase.	  Den	  begynder	  når	  den	  udadvendte	  slutter.	  Det	  er	  den	  

oplevende	  proces.	  Det	  er	  en	  nysgerrighed	  overfor	  billedet,	  samtalen	  forholder	  sig	  til	  

hvad	  der	  sker	  i	  billedet,	  som	  var	  det	  et	  fastfrossent	  billede	  fra	  en	  film.	  Hvad	  skete	  der	  

før	  og	  hvad	  sker	  der	  senere.	  Vi	  lader	  figurerne	  i	  billedet	  bevæge	  sig.	  Samtalen	  er,	  som	  

da	  vi	  var	  børn	  og	  legede	  med	  dukker,	  hvor	  også	  de	  talte	  sammen.	  Her	  er	  det	  bare	  

billedets	  symboler,	  som	  taler	  sammen.(Aktiv	  Imagination).	  Måske	  forbliver	  samtalen	  i	  

billedet,	  den	  forbliver	  Imaginær,	  men	  oftest	  begynder	  klienten,	  at	  mærke	  en	  

følelsesmæssig	  virkelighed,	  det	  vil	  sige	  der	  sker	  en	  slags	  afsmitning	  til	  klientens	  

eksistentielle	  virkelighed.	  	  

Den	  symbolske	  fase	  er	  ovre	  og	  nu	  kan	  der	  tales	  om	  klientens	  psykologiske	  

virkelighed.	  Her	  repræsenterer	  symbolerne	  i	  billedet	  noget	  andet.	  	  

Der	  arbejdes	  nu	  ud	  fra	  den	  indadvendte	  fase,	  som	  skal	  integrere	  det	  nye.	  Det	  er	  i	  

denne	  proces,	  at	  oplevelsen	  går	  fra	  at	  være	  en	  forestilling,	  til	  at	  være	  en	  erfaring.	  Det	  

er	  her	  Selvet,	  det	  ubevidste,	  ønsker	  en	  dialog	  med	  Jeget.	  En	  dialog	  der	  bygger	  på	  

erfaring	  og	  ikke	  en	  forestilling,	  som	  i	  den	  tidligere	  symbolske	  verden	  i	  billedet.	  Det	  er	  

i	  denne	  proces	  Jeget	  og	  Selvet	  forankres.	  Denne	  dialog	  kan	  danne	  udgangspunkt	  for	  

nye	  skabende	  processer.	  
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Del	  3.	  
Case	  hvorfra	  specialet	  udsprang.	  
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Case	  til	  specialet.	  

Pia	  er	  født	  i	  1957.	  Hun	  er	  den	  fjerde	  ud	  af	  en	  søskende	  flok	  på	  fem.	  Pias	  barndom	  var	  

præget	  af	  en	  del	  begrænsninger.	  Der	  skulle	  være	  ro,	  så	  de	  måtte	  ikke	  have	  venner	  

med	  hjem.	  De	  måtte	  gerne	  være	  i	  stuen,	  men	  skulle	  forholde	  sig	  stille,	  ellers	  fik	  de	  

skæld	  ud.	  

Pias	  mor	  truede	  ofte	  med	  selvmord,	  hvorefter	  hun	  forsvandt.	  Pias	  bror	  har	  ofte	  været	  

ude	  at	  lede	  efter	  hende.	  Han	  fandt	  hende	  engang	  stå	  på	  en	  bro,	  hvor	  han	  måtte	  bruge	  

overtalelse	  for	  at	  få	  hende	  med	  hjem	  igen.	  

	  Pia	  er	  på	  et	  tidspunkt	  i	  barndommen,	  blevet	  overfaldet	  af	  en	  hund.	  Hun	  husker	  ikke	  

helt	  præcist,	  hvor	  gammel	  hun	  var,	  men	  husker	  det	  var	  i	  hendes	  onkels	  have	  og	  

hunden	  tilhørte	  naboen.	  Pia	  fortæller,	  at	  den	  kom	  styrtende,	  med	  retning	  direkte	  mod	  

hende.	  Hunden	  satte	  tænderne	  i	  hendes	  ben,	  og	  lige	  meget	  hvor	  meget	  hun	  råbte	  ville	  

den	  ikke	  slippe.	  Hendes	  onkel	  kom	  til	  undsætning,	  og	  da	  den	  endelig	  gav	  slip,	  gik	  den	  

direkte	  mod	  hendes	  søster.	  Onklens	  tilstedeværelse	  gjorde,	  at	  der	  ikke	  skete	  mere.	  	  

Efter	  10	  års	  skolegang,	  rejste	  Pia	  hjemmefra.	  Hun	  fik	  job	  som	  ung	  pige	  i	  huset.	  Hun	  

mødte	  sin	  mand	  i	  1978.	  Fra	  1978	  til	  1993	  fik	  hun	  4	  børn,	  og	  startede	  som	  

rengøringsassistent	  i	  en	  børnehave.	  	  

I	  2004	  stoppede	  Pia	  med	  at	  arbejde,	  efter	  tilbage	  vendende	  depressioner.	  Hun	  havde	  

samtidig	  sin	  første	  indlæggelse	  på	  psykiatrisk	  afdeling..	  	  

Efter	  indlæggelsen,	  visiteres	  Pia	  bostøtte	  fra	  kommunen.	  Specielt	  i	  dagtimerne	  havde	  

hun	  angst	  problemer	  og	  hørte	  stemmer,	  når	  hun	  skulle	  være	  alene.	  Mandens	  arbejde	  

betød,	  at	  Pia	  var	  alene	  den	  sidste	  del	  af	  natten.	  Hvilket	  var	  meget	  angstprovokerende	  

for	  hende.	  Dette	  medvirkede	  til,	  at	  hun	  ofte	  måtte	  overnattede,	  på	  kommunens,	  akutte	  

psykiatriske	  stue.	  

I	  2007	  blev	  Pia	  visiteret	  til	  Social	  Psykiatrisk	  Center	  Syd,	  Ørbæklund	  i	  en	  §	  107,	  

hvilket	  vil	  sige,	  at	  opholdet	  er	  tidsbegrænset,	  da	  man	  vuderer,	  at	  Pias	  udsigter	  for,	  at	  

kunne	  klare	  sig	  i	  hjemmet,	  er	  til	  stede.	  

Social	  Psykiatrisk	  Center	  Syd,	  Ørbæklund	  er	  et	  bo	  og	  opholdssted	  for	  psykisk	  syge.	  
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Pia	  har	  i	  dag	  to	  stemmer,	  en	  mand	  og	  en	  kvinde.	  Pia	  fortæller	  selv,	  at	  manden	  kom	  

pludselig	  en	  aften,	  hvor	  hun	  sad	  hjemme	  i	  stuen.	  	  

I	  en	  samtale,	  vi	  havde	  senere	  i	  en	  terapi	  session,	  kom	  Pia	  frem	  til,	  at	  stemmen	  startede	  

i	  datterens	  pubertets	  periode.	  Når	  hun	  hørte	  sin	  mand	  og	  datter	  skændes,	  viste	  Pia	  

ikke	  hvordan	  hun	  skulle	  agere,	  så	  hun	  forlod	  rummet	  og	  begyndte	  at	  græde.	  	  	  	  

Kvinden	  er	  kommet	  for	  ca.	  1½	  år	  siden.	  Begge	  stemmer	  er	  truende	  i	  deres	  adfærd.	  

Deres	  trusler	  går	  på,	  at	  der	  vil	  ske	  noget	  forfærdeligt,	  enten	  med	  Pia	  selv	  eller	  med	  

hendes	  familie.	  	  

Stemmerne	  dukker	  ofte	  op	  i	  mareridt	  om	  natten,	  hvor	  truslerne	  fortsætter.	  Pia	  har	  to	  

mareridt	  som	  vender	  tilbage.	  I	  det	  ene,	  får	  stemmerne	  hjælp	  fra	  hunden,	  der	  angreb	  

hende	  som	  barn.	  Hunden,	  er	  blevet	  til	  flere	  hunde	  der	  vil	  angribe	  hende.	  Hun	  bliver	  

forfulgt,	  og	  de	  er	  lige	  i	  hælene	  på	  hende,	  når	  hun	  vågner	  op	  med	  en	  angst.	  I	  det	  andet,	  

har	  stemmerne	  lukket	  hende	  nede	  i	  en	  kælder,	  fyldt	  med	  edderkopper,	  som	  kravler	  

overalt	  på	  hende.	  	  Stemmerne	  truer	  med,	  at	  komme	  tilbage	  og	  slå	  hende	  ihjel,	  hvis	  

hun	  ikke	  dræber	  sig	  selv.	  

Pia	  deltager	  i	  en	  stemmehøre	  gruppe	  på	  Social	  Psykiatrisk	  Center	  Syd,	  Ørbæklund.	  

Dette	  har	  givet	  Pia	  en	  del	  mestringsstrategier,	  til	  at	  blandt	  andet	  at	  lave	  aftaler	  med	  

stemmerne.	  	  

Hun	  startede	  i	  kunstterapi	  i	  medio	  2008.	  Dette	  krævede	  både	  overtalelse	  fra	  os	  og	  

betænkningstid	  fra	  hende,	  da	  stemmerne	  var	  imod	  det.	  
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Problemformulering.	  

Jeg	  har	  gennem	  mit	  terapeutiske	  arbejde	  med	  Pia,	  tilbudt	  hende	  nogle	  skytsengle.	  Jeg	  

kommer	  senere	  ind	  på	  hvordan	  og	  hvorfor.	  Jeg	  har	  set,	  hvordan	  hun	  bruger	  dem,	  taler	  

til	  med	  dem,	  rører	  ved	  dem	  eller	  ser	  på	  dem.	  Hun	  bruger	  dem	  som	  hjælp,	  når	  hun	  skal	  

løse,	  svære	  opgaver.	  Til	  opgaver	  hvor	  stemmerne	  har	  sat	  hende	  ud	  af	  spillet.	  Til	  

opgaver	  hvor	  stemmerne	  har	  overtaget	  og	  angsten	  er	  blevet	  den	  dominerende	  faktor.	  

Jung	  siger,	  at	  vi	  i	  vores	  opvækst	  kommer	  ud	  for	  forskellige	  hændelser,	  som	  vi	  ikke	  

registrerer	  i	  vores	  bevidsthed.	  Vi	  har	  ignoreret	  dem	  og	  deres	  betydning,	  for	  at	  

beskytte	  vores	  livssituation.	  Dette	  vil	  senere	  komme	  frem	  fra	  det	  ubevidste,	  som	  en	  

slags	  ”tænken	  efter”.	  Ofte	  viser	  det	  sig	  i	  en	  form	  for	  drøm,	  eller	  andet	  symbolsk	  

billede,	  en	  arketype.	  

Ligeledes	  siger	  Vibeke	  Skov,	  at	  vi	  kan	  betragte	  personlighedens	  dannelse	  som	  en	  

proces.	  Vi	  starter	  med	  at	  være	  et	  åbent	  selv,	  uden	  beskyttelse	  eller	  forsvar	  mod	  de	  

tilstrømninger,	  som	  vi	  modtager	  udefra.	  Vore	  forældre	  eller	  plejeforældre	  udgør	  

vores	  tidligste	  beskyttelse	  og	  bliver	  vores	  rollemodeller	  på	  dannelse	  af	  jeget,	  som	  

sker	  gennem	  opvæksten.	  

	  

Derfor	  ønsker	  jeg	  at	  undersøge:	  

• Hvad	  har	  i	  Pias	  livshistorie	  været	  medvirkende	  til,	  at	  det	  ubevidste	  i	  form	  af	  

stemmer	  er	  smeltet	  sammen	  med	  virkeligheden.	  

• Hvilken	  betydning	  har	  stemmerne	  på	  Pias	  Livskvalitet?	  (se	  spørgeskema,	  bilag	  1)	  

• Hvilken	  betydning	  har	  det	  haft	  for	  Pia	  og	  hendes	  livskvalitet,	  med	  endnu	  en	  

figur/arketype,	  men	  en	  positiv	  arketype?	  (se	  spørgeskema,	  bilag	  2)	  

• Hvordan	  har	  Pia	  samarbejdet	  med	  sine	  figurer?	  (se	  spørgeskema,	  bilag	  3)	  

• Hvorfor	  skal	  Pia	  have	  figurerne,	  så	  hun	  kan	  se,	  røre	  eller	  tale	  med	  dem,	  for	  at	  de	  

har	  nogen	  betydning?	  Her	  vil	  jeg	  prøve	  at	  lave	  en	  parallel	  til	  

overgangsfænomener.	  
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• Når	  vi	  i	  terapien	  har	  talt	  om	  bestemte	  situationer,	  fra	  Pias	  hverdag,	  har	  jeg	  ofte	  

brugt	  den	  Kognitive	  terapi,	  sammen	  med	  kunstterapien.	  Hvilken	  fordel	  har	  det	  

haft	  at	  bruge	  disse	  to	  terapiformer	  sammen?	  
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Teori	  	  
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Den	  indre	  patriark,	  Stemmerne.	  

Som	  Vibeke	  skriver,	  starter	  vi	  med,	  at	  være	  et	  åbent	  Selv,	  uden	  beskyttelse	  eller	  

forsvar,	  mod	  tilstrømninger	  udefra.	  	  Modningsprocessen,	  skal	  til	  at	  tage	  sin	  

begyndelse.	  Fra	  Selvet	  udspaltes	  Jeget,	  det	  formes	  gennem	  vores	  samspil	  med	  andre	  

mennesker,	  vores	  forældre	  eller	  plejeforældre,	  Jeget	  er	  bevidsthedens	  centrale	  

omdrejningspunkt,	  Selvet	  det	  kollektive	  ubevidste.	  Den	  person	  vi	  bliver,	  eller	  den	  

personlighed	  vi	  bliver,	  er	  et	  samarbejde	  mellem	  Jeget	  og	  selvet.	  	  

Gennem	  vores	  opvækst	  bliver	  vi	  udsat	  for	  forskellige	  hændelser,	  der	  ikke	  bliver	  

registreret	  i	  vores	  bevidsthed.	  De	  vil,	  senere	  i	  livet	  dukke	  op,	  som	  en	  drøm,	  eller	  på	  

anden	  symbolsk	  måde.	  	  	  Hændelserne	  kan	  være	  så	  voldsomme	  og	  	  gentagne,	  at	  

kroppen	  reagerer	  ved	  at	  trække	  sig	  sammen	  og	  psyken	  lukker	  af	  ved	  en	  

tilbagetrækning.	  Dette	  sker	  i	  forsvar,	  for	  at	  give	  afstand	  til	  truslen,	  så	  den	  ikke	  føles	  så	  

farlig.	  	  

Som	  voksne	  har	  vi	  brug	  for	  sådan	  et	  forsvar,	  for	  at	  begå	  os	  socialt.	  Det	  vil	  beskytte	  os	  

mod	  angreb	  enten	  fra	  den	  ydre	  bevidste	  verden,	  eller	  fra	  vores	  indre	  ubevidste	  

virkelighed.	  For	  at	  et	  forsvar	  er	  sundt	  er	  det	  vigtig	  med	  et	  ligeværdigt	  samarbejde	  

mellem	  disse	  to	  poler.	  Bliver	  den	  ene	  dominerende	  vil	  der	  være	  nogle	  ulige	  forhold.	  

Ser	  vi	  på	  casen,	  omkring	  Pia	  og	  hendes	  måde,	  at	  møde	  verden	  på,	  er	  hendes	  indre	  

verden,	  stemmerne,	  den	  dominerende.	  Stemmerne	  har	  stor	  indflydelse	  på,	  hvad	  hun	  

gør,	  og	  hvad	  hun	  siger.	  Men	  hvad	  er	  det	  for	  stemmer.	  Hvor	  kommer	  de	  fra.	  Hvilken	  

objektrelation	  fra	  hendes	  barndom	  eller	  ungdom	  har	  så	  stor	  magt,	  at	  angsten	  for	  at	  

gøre,	  det	  hun	  har	  mest	  lyst	  til	  at	  gøre	  eller	  sige,	  ikke	  bliver	  ført	  ud	  i	  livet.	  Hvem	  er	  det,	  

der	  ikke	  vil	  have	  hende	  til	  at	  lykkes?	  	  

For	  at	  få	  mulighed	  for	  at	  opspore,	  	  hvor	  disse	  stemmer	  stammer	  fra,	  skal	  vi	  ind	  og	  

undersøge	  på	  Pias	  udvikling.	  Vi	  skal	  ind	  og	  se	  på	  hvilket	  forsvar,	  der	  hos	  Pia	  er	  det	  

mest	  dominerende	  og	  hvor	  det	  stammer	  fra.	  

Vibeke	  Skov	  beskriver	  i	  sin	  sidste	  bog	  ”Kunstterapi”	  tre	  former	  for	  faser	  i	  livet,	  som	  

hun	  relaterer	  til	  forsvar:	  
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• Det	  indadvendte	  forsvar.	  Opgivelse	  af	  selvudtryk	  fordi	  spejling	  udebliver.	  

• Det	  udadvendte	  forsvar.	  Spejling	  af	  moderen	  for	  at	  undgå	  at	  mærke	  forladtheden.	  

• Det	  intellektuelle	  forsvar.	  Identifikation	  af	  moderens	  adfærd,	  tilbagetrækning	  hvis	  

dette	  ikke	  lykkes.	  

Det	  indadvendte	  forsvar,	  er	  det	  tidligste.	  Det	  er	  når	  barnet,	  som	  helt	  lille,	  ikke	  får	  

kontakt	  ved	  at	  blive	  spejlet.	  Barnet	  har	  som	  spæd	  ingen	  mulighed	  for	  selv	  at	  søge	  

kontakten,	  da	  det	  endnu	  ikke	  har	  kontrol	  over	  sin	  krop.	  Så	  ved	  vedvarende	  

”isolation”,	  har	  barnet	  ingen	  anden	  mulighed	  end	  at	  søge	  ind	  i	  sig	  selv.	  Dette	  giver	  en	  

følelse	  af	  skyld	  og	  magtesløshed.	  

Det	  udadvendte	  forsvar,	  barnet	  er	  lidt	  ældre,	  og	  har	  derfor	  kontrol	  over	  sin	  krop.	  Det	  

har	  mulighed	  for	  at	  spejle,	  hvad	  mor	  gør	  og	  derigennem	  også	  en	  mulighed	  for	  at	  skabe	  

en	  positiv	  kontakt.	  Hvis	  barnet	  får	  kontakt	  ved	  at	  imiterer	  og	  kopierer	  mor,	  og	  ikke	  på	  

hvad	  det	  selv	  er,	  kan	  eller	  gør,	  vil	  barnet	  opgive	  sig	  selv.	  Og	  på	  den	  måde	  vil	  det	  lære,	  

at	  få	  kontakt,	  ved	  at	  leve	  mors	  forventninger	  ud.	  Senere	  i	  livet,	  har	  barnet	  lært	  at	  man	  

skal	  opfylde	  andres	  forventninger	  for	  at	  blive	  elsket.	  

Det	  intellektuelle	  forsvar,	  er	  når	  mor	  ikke	  reagerer	  på,	  at	  barnet	  imiterer	  og	  efterligner	  

hende.	  Barnet	  opgiver	  da	  efterhånden	  at	  spejle	  mor,	  da	  det	  alligevel	  ikke	  giver	  nogen	  

form	  for	  kontakt.	  Forsvaret,	  bliver	  derfor	  dannet	  på	  en	  intellektuel	  forestilling	  om,	  at	  

man	  hverken	  bliver	  elsket	  som	  den	  man	  er,	  eller	  hvad	  man	  gør/eller	  spejler	  mor.	  

Dette	  giver	  som	  voksen	  en	  personlighed	  der	  altid	  er	  i	  tvivl,	  der	  aldrig	  kan	  beslutte	  sig	  

for	  det	  ene	  eller	  andet.	  Barnet	  bliver	  da	  nødt	  til	  at	  forlade	  sig	  selv,	  forlade	  den	  

følelsesmæssige	  kontakt	  til	  kroppen,	  som	  føles	  tom.	  Det	  mest	  almindelige	  forsvar	  som	  

voksen	  er	  en	  tilbage	  trækning,	  ud	  fra	  en	  oplevelse	  af	  ikke	  at	  blive	  forstået.	  

Pia	  blev	  første	  gang	  indlagt	  i	  2004,	  på	  grund	  af	  tilbage	  vendende	  depressioner.	  

Hvilket	  passer	  med,	  at	  hun	  som	  barn,	  har	  været	  isoleret	  i	  sin	  egen	  verden.	  Hun	  har	  

ikke	  fået	  lov	  eller	  mulighed	  for	  at	  komme	  frem	  med	  hendes	  egen	  virkelighed.	  Hun	  er	  

ikke	  blevet	  set	  som	  den	  hun	  er.	  Som	  hun	  fortæller,	  har	  hun	  fået	  lov	  at	  være	  til	  stede	  i	  

stuen,	  men	  på	  forældrenes	  præmisser,	  der	  skulle	  være	  ro.	  	  
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Pia	  er	  en	  pige	  der	  har	  svært	  ved	  at	  handle,	  for	  hun	  ved	  ikke	  hvordan.	  Hun	  føler	  sig	  

forkert.	  Hun	  fortæller	  i	  en	  terapi	  session,	  at	  hun	  ikke	  kan	  gå	  ud	  til	  postkassen	  eller	  

skraldespanden,	  når	  hun	  er	  hjemme.	  Stemmerne	  forbyder	  hende	  at	  gøre.	  De	  truer	  

med	  ulykke,	  over	  hende	  selv	  og	  hendes	  familie.	  Hun	  er	  bange	  for	  at	  møde	  naboerne,	  

for	  hun	  er	  sikker	  på,	  at	  de	  vil	  spørge	  til	  hendes	  sygdom.	  Og	  den	  må	  hun	  ikke	  snakke	  

om	  for	  stemmerne.	  Siger	  hun	  til	  dem,	  at	  hun	  ikke	  vil	  snakke	  om	  hendes	  sygdom,	  er	  

hun	  overbevist	  om	  at	  de	  går,	  fordi	  de	  tror,	  hun	  slet	  ikke	  vil	  snakke	  med	  dem,	  og	  det	  vil	  

hun	  egentlig	  gerne.	  Så	  hun	  føler	  sig	  håbløs,	  magtesløs	  og	  er	  angst	  for	  hvad	  andre	  

mener	  om	  hende.	  Hun	  føler	  det	  hele	  er	  hendes	  skyld.	  Alt	  hvad	  hun	  gør,	  er	  forkert	  og	  

der	  er	  intet	  hun	  kan	  magte.	  

Dette	  passer	  med	  den	  indadvendte	  personlighed,	  det	  er	  svært	  at	  sætte	  ord	  på	  følelser.	  

Følelserne	  er	  blandet	  sammen,	  der	  er	  ingen	  handlekraft,	  kun	  håbløshed,	  

magtesløshed	  og	  opgivelse.	  Der	  er	  hele	  tiden	  en	  indre	  stemme	  der	  er	  fordømmende	  

og	  kritiserer	  hende.	  

Den	  indre	  kritiker/patriark	  er	  et	  udslag	  for	  en	  ydre	  kritiker/patriark,	  som	  igen	  er	  

resultatet	  af	  et	  samspil	  med	  en	  eller	  flere	  konkrete	  personer	  tidligere	  i	  livet.	  Når	  

denne	  patriarkalske	  styring	  stopper,	  enten	  ved	  at	  man	  flytter	  hjemmefra	  eller	  på	  

anden	  måde	  mister	  kontakten,	  tager	  den	  indre	  over.	  Pias	  indre	  patriark	  tog	  over,	  da	  

hun	  som	  voksen	  var	  vidne	  til,	  at	  hendes	  mand	  og	  datter,	  havde	  nogle	  skænderier.	  Hun	  

følte	  sig	  magtesløs,	  uden	  handlekraft	  og	  opgivende.	  Hun	  forsvandt	  som	  oftest	  fra	  

situationen,	  og	  begyndte	  at	  græde.	  Hun	  manglede	  den	  ydre	  styring.	  Hun	  vidste	  ikke	  

hvad	  hun	  skulle,	  hun	  var	  magtesløs,	  så	  den	  indre	  patriark	  tog	  over	  i	  form	  af	  en	  

stemme.	  	  	  

Det	  personlige	  ubevidste,	  i	  Pias	  tilfælde	  i	  form	  af	  en	  stemme,	  får	  nemt	  adgang	  til	  det	  

bevidste.	  Forsvaret	  er	  svagt,	  patriarken	  stærk.	  Jeget	  som	  troede	  det	  havde	  kontrollen	  

var	  pludselig	  i	  en	  tilstand	  af	  angst	  og	  kaos,	  smeltet	  sammen	  med	  Selvet.	  Der	  er	  ingen	  

handlekraft	  og	  intellektuel	  refleksion	  til	  stede,	  det	  er	  nægtet	  adgang	  til	  Jeget.	  

Bag	  en	  sådan	  tilstand	  ligger	  der	  ofte	  en	  aggression,	  mod	  noget	  der	  tidligere	  er	  sket.	  

Dette	  har	  ikke	  fået	  lov	  til	  at	  komme	  til	  udtryk.	  Gennem	  Pias	  opvækst,	  har	  hun	  i	  mange	  

situationer,	  ikke	  har	  fået	  lov	  at	  komme	  til	  udtryk.	  Hun	  har	  ikke	  lært	  at	  agere	  ud	  af.	  
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Hun	  er	  frataget	  sin	  Animus,	  sin	  maskuline	  kraft.	  Pia	  kender	  kun	  til	  den	  gennem	  

hendes	  indadvendte	  forsvar,	  de	  patriarkalske	  stemmer.	  Og	  i	  hendes	  drømme,	  som	  

den	  negative	  skygge,	  gennem	  hundene,	  som	  har	  en	  maskulin	  kraft.	  Denne	  maskuline	  

kraft	  kan	  hun	  bruge	  positivt,	  hvis	  hun	  tør	  lære	  den	  at	  kende.	  

	  

Kommentar	  til	  den	  kognitive	  analyse.	  (bilag	  1)	  

Ser	  vi	  på	  Pias	  udsagn	  i	  analysen,	  er	  det	  gennemgående,	  at	  stemmen	  kommer	  inde	  fra	  

hende	  selv.	  Hun	  svarer,	  at	  hendes	  stemmer	  høres	  inde	  i	  hendes	  hoved.	  De	  er	  truende.	  

Det	  kan	  de	  være	  på	  en	  hviskende	  og	  eller	  råbende	  måde.	  Pia	  har	  prøvet	  en	  dialog	  med	  

stemmerne.	  Hun	  har	  prøvet,	  at	  lave	  aftaler	  med	  stemmerne	  men	  det	  hjælper	  ikke,	  og	  

betyder	  en	  øget	  angst	  tilstand.	  Stemmerne	  er	  altid	  hos	  Pia.	  De	  er	  negative,	  og	  de	  er	  

med	  til	  at	  stoppe	  hendes	  kreativitet.	  Udviser	  Pia	  svaghed.	  Er	  denne	  svaghed,	  med	  til	  

at	  forstærke	  dem.	  Der	  er	  et	  tidspunkt	  hvor	  hun	  har	  lidt	  ro,	  det	  er	  lige	  efter	  Nada,	  (øre	  

akupunktur)og	  som	  hun	  udtaler,	  dette	  korte	  øjeblik	  nyder	  jeg.	  	  

En	  faktor	  der	  kan	  være	  medvirkende	  til	  at	  aktivere	  stemmerne	  yderligere,	  er	  når	  Pia	  

er	  alene.	  Her	  er	  hun	  angst.	  Hun	  forventer,	  at	  stemmerne	  vil	  være	  hårde	  ved	  hende,	  

hvilket	  gør	  hende	  anspændt.	  Hun	  har,	  sammen	  med	  personale	  eller	  familie,	  lavet	  en	  

aktivitetsplan,	  for	  alene	  tiden.	  Disse	  aktiviteter	  kan	  bestå	  i,	  at	  gøre	  rent,	  pudse	  

vinduer	  eller	  lave	  mad.	  Det	  hjælper	  hende	  imod	  stemmerne.	  At	  se	  fjernsyn	  får	  dem	  

blot	  til	  at	  råbe	  højere	  for	  at	  overdøve	  det	  der	  sker	  på	  skærmen.	  At	  strikke	  er	  også	  en	  

hjælp,	  når	  hun	  ønsker	  at	  slappe	  af.	  

Pia	  mener	  på	  en	  skala	  fra	  1	  til	  10,	  hvor	  10	  står	  for	  at	  disse	  mestring	  strategier	  

hjælper,	  ligger	  det	  på	  2.	  Men	  det	  giver	  hende	  håb.	  

I	  Pias	  udsagn	  om	  stemmernes	  identitet,	  hendes	  emotionelle	  og	  adfærdsmæssige	  

respons	  på	  dem,	  er	  svarene,	  at	  stemmerne	  er	  omnipotent,	  almægtige,	  onde.	  

Stemmerne	  er	  blevet	  en	  del	  af	  Pias	  bevidsthed.	  De	  styrer	  hendes	  liv.	  Den	  ydre	  kritiker	  

fra	  fortiden,	  patriarken,	  aggressionen	  mod	  det	  skete,	  den	  negative	  skygge,	  et	  fint	  hold	  

med	  et	  fint	  samarbejde	  som	  den	  indre	  kritiker,	  der	  er	  nedgørende	  og	  kritisk.	  
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Skytsenglene.	  

I	  terapi	  gælder	  det	  om	  at	  forvandle	  denne	  indre	  aggression	  til	  noget	  håndterbart,	  så	  

den	  bliver	  konstruktiv.	  I	  stedet	  for,	  som	  hos	  Pia	  hvor	  den	  er	  angstfremkaldende	  og	  

destruktiv.	  

Når	  mennesket	  føler	  sig	  truet,	  som	  i	  Pias	  tilfælde,	  af	  stemmerne,	  den	  indre	  patriark,	  er	  

det	  vigtigste	  ikke,	  at	  fokusere	  udelukkende	  på	  udviklingsprocessen.	  Dette	  fordi	  der	  

ofte	  er	  et	  kærlighedsforhold	  til	  den	  person,	  som	  i	  opvæksten	  har	  været	  patriarken.	  

Samtidig	  er	  der	  ofte,	  et	  had-‐kærligheds-‐forhold	  til	  den	  indre	  patriark,	  da	  den	  er	  en	  del	  

af	  identiteten.	  Det	  er	  vigtig	  at	  skabe	  nogle	  ressourcer	  at	  arbejde	  ud	  fra.	  Det	  er	  bl.a.	  

som	  noget	  af	  det	  første,	  vigtigt	  at	  opbygge	  et	  tillids	  forhold	  til	  terapeuten,	  så	  Jeget	  kan	  

styrkes	  gennem	  spejling.	  Det	  kan	  være	  med	  til	  at	  der	  eventuelt	  senere	  vil	  være	  

mulighed	  for	  at	  opbygge	  et	  eget	  autentisk	  Jeg	  og	  ikke	  en	  sammenblanding	  af	  Selvet	  og	  

det	  patriarkalske	  Jeg.	  

Det	  har	  været	  en	  lang	  proces,	  at	  skabe	  et	  tillidsforhold	  til	  Pia.	  I	  starten	  af	  terapi	  

forløbet,	  var	  der	  personale	  med	  fra	  hendes	  afdeling.	  Ligeledes	  var	  og	  er	  stemmerne	  

altid	  til	  stede	  i	  terapien	  og	  de	  er	  meget	  negative	  omkring	  forløbet.	  Pias	  handlinger,	  

hendes	  kreative	  processer,	  er	  afhængige	  af	  hvad	  stemmerne	  vil.	  Føler	  de	  sig	  truede	  

eller	  er	  det	  ok,	  det	  vi	  laver.	  Det	  har	  derfor	  været	  vigtig	  for	  Pia,	  at	  finde	  ud	  af,	  hvem	  jeg	  

er	  og	  hvad	  jeg	  vil,	  er	  jeg	  til	  skade	  eller	  til	  gavn.	  Efterhånden	  som	  Pia	  troede	  på	  og	  fik	  

indtrykket	  af,	  at	  jeg	  ville	  hende	  og	  troede	  på	  hendes	  styrke,	  lykkedes	  det	  at	  få	  et	  

samarbejde	  igang.	  

I	  processen,	  havde	  jeg	  en	  periode,	  hvor	  jeg	  følte	  at	  jeg	  konkurrerede	  med	  stemmerne.	  

Hun	  kunne	  ikke	  male,	  hun	  kunne	  ikke	  lave	  collage	  og	  når	  jeg	  spurgte	  om	  noget	  eller	  

var	  nysgerrig,	  talte	  hun	  uden	  om.	  	  I	  en	  supervision	  hos	  Vibeke	  Skov,	  fik	  jeg	  et	  forslag	  

om,	  at	  jeg	  kunne	  prøve	  at	  plante	  en	  positiv	  stemme.	  Så	  når	  hun	  prøvede	  at	  

kommunikere	  med	  stemmerne,	  havde	  hun	  en	  allieret.	  	  

Den	  gik	  jeg	  og	  overvejede	  lidt,	  og	  kom	  frem	  til	  at	  jeg	  ville	  prøve	  at	  tilbyde	  hende	  nogle	  

billeder	  af	  skytsengle.	  	  
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Meningen	  var,	  at	  når	  Pia	  havde	  fået	  skabt	  tillid	  til	  Englene,	  kunne	  de	  være	  med	  til,	  at	  

hun	  turde	  tage	  kampen	  op	  mod	  stemmerne.	  

Hvorfor	  skytsengle?	  De	  er	  en	  Arketype	  fra	  det	  kollektive	  ubevidste.	  De	  er	  ikke	  et	  

færdigt	  billede.	  De	  er	  uden	  erindringer	  fra	  tidligere	  oplevelser	  i	  livet.	  De	  er	  billeder	  

arvet	  af	  vores	  forfædre,	  og	  fulgt	  generation	  efter	  generation.	  

Skytsengle	  er	  symbolet	  på	  noget	  positivt	  og	  beskyttende,	  der	  har	  fået	  til	  opgave	  at	  

varetage	  vores	  beskyttelse.	  

Skytsengle	  omtales	  

undertiden,	  som	  en	  ledsager	  

engel	  på	  vores	  vej	  gennem	  

livet.	  De	  beskrives	  som	  et	  

venligsindet	  væsen,	  der	  vil	  

være	  der	  for	  os,	  i	  situationer	  

gennem	  livet,	  hvor	  vi	  har	  

brug	  for	  dem.	  	  	  

De	  er	  spirituelle.	  I	  det	  

spirituelle	  søger	  vi	  mod	  

Selvet	  uden	  alliance	  med	  

Jeget.	  Vi	  bevæger	  os	  i	  

idealernes	  verden	  og	  søger	  

væk	  fra	  virkelighedens	  

besværligheder.	  Undersøger	  

universet,	  søger	  efter	  noget	  vi	  

gerne	  vil	  have	  tilføjet	  vores	  

personlighed.	  	  I	  Pias	  verden	  er	  stemmerne	  den	  besværlige	  virkelighed,	  patriarken,	  

dommeren,	  overjeget,	  som	  vi	  søger	  væk	  fra.	  

Jeg	  gik	  på	  nettet	  og	  fandt	  ca.	  10	  forskellige	  billeder	  af	  skytsengle.	  Pia	  var	  hurtig,	  om	  at	  

vælge	  et,	  som	  hun	  mente	  hun	  kunne	  bruge.	  Billedet	  bestod	  af	  to	  engle	  hvor	  den	  ene	  

sidder	  med	  foldede	  hænder	  forrest	  i	  billedet.	  Hende	  kaldte	  hun	  sin	  hjælper,	  den	  

anden	  engel	  står	  bagved	  med	  et	  sværd	  i	  hånden,	  hende	  kaldte	  Pia	  sin	  beskytter.	  	  	  	  
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Aktiv	  Imagination	  

Ved	  at	  give	  Pia	  billedet	  af	  englene,	  ønskede	  jeg	  at	  skabe	  en	  Aktiv	  Imagination,	  En	  af	  

Jungs	  mest	  brugte,	  kreative	  metoder.	  Det	  er	  en	  metode,	  hvor	  man	  i	  vågen	  tilstand	  

forholder	  sig	  til	  det	  ubevidste	  gennem	  forestillingsevnen.	  	  	  

Dette	  sker	  normalt	  i	  to	  faser.	  Den	  første	  kaldes	  aktiveringsfasen.	  Følelserne	  er,	  af	  den	  

ene	  eller	  anden	  grund,	  kommer	  tættere	  på	  bevidstheden,	  det	  kan	  eksempelvis	  være	  

udløst	  af	  en	  livs	  krise,	  skilsmisse	  eller	  nært	  dødsfald	  i	  familien.	  De	  følelser	  som	  her	  er	  

udløst,	  lader	  man	  komme	  frem	  i	  en	  billedskabende	  proces,	  hvor	  det	  ubevidste	  får	  lov	  

at	  tale.	  Den	  før	  omtalte	  udadvendte	  fase.	  	  

I	  den	  anden	  fase,	  har	  Jeget	  en	  aktiv	  dialog	  med	  det	  ubevidste,	  de	  opfordres	  til	  at	  tale	  

sammen,	  og	  billedet	  er	  omdrejningspunktet.	  Vores	  bevidsthed,	  kan	  få	  lov	  til	  at	  undre	  

sig,	  og	  stille	  nysgerrige	  spørgsmål	  til	  billedet.	  På	  den	  måde	  går	  man	  udenom	  Jegets	  

almindelige	  måde	  at	  fungere	  på	  og	  kommer	  derfor	  i	  kontakt	  med	  noget	  kollektivt	  

ubevidst,	  arketyper,	  som	  gennem	  symbolske	  udtryk	  i	  billet	  er	  kommet	  til	  udtryk.	  Den	  

før	  omtalte	  intellektuelle	  fase.	  

Muligheden	  for	  forandring	  ligger	  i	  disse	  symboler,	  eller	  vores	  beskæftigelse	  med	  dem.	  

Det	  er	  i	  de	  symboler,	  der	  ligger	  et	  potentiale,	  der	  endnu	  ikke	  er	  blevet	  påvirket	  af	  

vores	  personlige	  historie,	  og	  derfor	  er	  foranderlige.	  	  

Beslutningen	  for	  hvilke	  arketyper	  Pia	  skal	  prøve	  at	  skabe	  en	  dialog	  med,	  ligger	  

udelukkende	  hos	  mig,	  som	  terapeut,	  hvilket	  jeg	  begrunder	  tidligere.	  Pia	  vælger	  et	  

billede	  med	  to	  engle.	  Den	  ene	  bærende	  på	  et	  svær,	  som	  klar	  til	  kamp,	  med	  åbne	  øjne	  

der	  ser	  ud,	  måske	  et	  symbol	  på	  den	  maskuline	  kraft.	  Den	  anden	  siddende	  med	  

lukkede	  øjne,	  som	  ser	  ind,	  måske	  et	  symbol	  på	  den	  feminine	  kraft.	  	  

Dette	  giver	  hende	  en	  mulighed	  for	  at	  have	  dialog	  både	  med	  det	  maskuline	  og	  det	  

feminine,	  samt	  at	  de	  kan	  have	  dialog	  indbyrdes,	  hvilket	  er	  en	  fordel,	  for	  når	  begge	  

sider	  er	  involveret,	  giver	  det	  en	  ligevægt	  mellem	  det	  konkrete	  og	  det	  følelsesladede.	  	  

Havde	  Pia	  selv	  malet	  billedet,	  ville	  det	  indeholde	  noget	  som	  repræsenterede	  Jeget,	  

men	  samtidig	  ville	  det	  også	  indeholde	  en	  del	  fra	  det	  ubevidste,	  som	  ville	  være	  
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repræsenteret	  i	  symbolerne	  i	  billedet.	  Gennem	  disse	  symboler	  ville	  dialogen	  kunne	  

finde	  sted.	  Jo	  mere	  dialog,	  jo	  mere	  vil	  man	  blive	  knyttet	  til	  det,	  jo	  mere	  ville	  man	  tro	  

på	  det.	  Der	  vil	  med	  tiden	  være	  mulighed	  for,	  at	  denne	  symbolik	  kunne	  blive,	  som	  en	  

allegori,	  en	  personificering	  hyllet	  i	  symbolik,	  en	  god	  ven,	  som	  man	  kunne	  have	  en	  

dialog	  med.	  Symbolikken	  i	  billedet,	  har	  som	  nævnt,	  noget	  der	  ligner	  Jeget	  i	  sig,	  noget	  

kendt,	  noget	  trygt,	  noget	  som	  ikke	  udgør	  en	  trussel.	  Derfor	  er	  Allegorien,	  den	  

personificerede	  symbolik,	  broen	  mellem	  det	  kollektive	  ubevidste	  og	  det	  bevidste	  i	  

psyken.	  Men	  da	  Pia	  ikke	  selv,	  har	  haft	  modet,	  på	  grund	  af	  stemmernes	  trussel,	  til	  at	  

male	  noget	  billede,	  gav	  jeg	  hende	  skytsenglene	  at	  vælge	  ud	  fra.	  	  

Da	  Pia	  sad	  med	  skytsengle	  billederne	  foran	  sig,	  valgte	  hun,	  måske	  netop	  derfor,	  dette	  

billede,	  dette	  symbol,	  denne	  arketype,	  der	  i	  sin	  symbolik,	  indeholdte	  begge	  verdner.	  

Den	  indre	  verden,	  det	  ubevidste,	  vist	  i	  de	  lukkede	  øjne	  der	  ser	  ind	  i	  det	  indre.	  Den	  

ydre	  verden,	  det	  bevidste,	  vist	  i	  de	  åbne	  øjne,	  der	  ser	  ud.	  	  Jeget,	  der	  hos	  Pia	  i	  dag	  lever	  

i	  kaos,	  og	  sammensmeltning	  i	  den	  indre	  verden,	  føler	  sig	  ikke	  truet.	  Englene	  

indeholder	  noget	  der	  ligner	  hendes	  oprigtige	  Jeg.	  Noget	  fra	  den	  bevidste	  verden,	  men	  

med	  symbolets	  nyhed.	  Vi	  er	  gået	  uden	  om	  Jegets	  oprindelige	  måde	  at	  fungere	  på.	  

Skytsenglene	  er	  derfor	  broen	  mellem	  det	  kollektive	  ubevidste	  og	  det	  bevidste	  i	  

psyken.	  Derfor	  er	  det	  vigtigt	  med	  mange	  positive	  erfaringer	  sammen	  med	  englene,	  for	  

jo	  flere	  positive	  erfaringer	  hun	  får,	  jo	  mere	  tør	  hun	  tro	  på	  englenes	  kraft	  og	  

beskyttelse,	  jo	  større	  vil	  deres	  virkning	  være.	  Det	  vil	  derfor	  give	  en	  større	  

mulighederne	  for,	  at	  denne	  sammensmeltning	  og	  kaos	  der	  er	  hos	  Pia,	  vil	  kunne	  blive	  

skilt	  ad	  og	  dialogen	  mellem	  det	  kollektive	  ubevidste	  og	  det	  bevidste,	  vil	  blive	  mere	  

konstruktiv.	  

	  

Det	  første	  billede.	  

Pia	  har	  gennem	  billedet	  af	  skytsenglene,	  fået	  en	  hjælper	  og	  en	  beskytter,	  som	  hun	  

efterhånden	  føler	  sig	  tryg	  ved.	  	  Derfor	  turde	  hun	  for	  første	  at	  male	  et	  billede.	  Billedet	  

som	  hun	  malede,	  symboliserede	  en	  masse	  flugt	  veje.	  Vejene	  havde	  forskellige	  farver,	  

nogle	  røde,	  nogle	  blå	  og	  nogle	  sorte.	  De	  sorte,	  var	  de	  hårde	  veje.	  Her	  sendte	  englene	  
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hende	  en	  gang	  imellem	  ud.	  Det	  var	  for	  at	  prøve	  hende	  af,	  de	  havde	  fortalt	  hende	  at	  

alting	  ikke	  skulle	  være	  for	  nemt.	  De	  røde	  veje	  var	  de	  gode	  veje,	  dette	  symboliserede	  

hun	  med,	  et	  hjerte	  forenden	  af	  hver	  vej.	  De	  blå	  veje	  var	  de	  neutrale.	  

I	  vores	  samtale	  om	  de	  sorte	  veje,	  blev	  hun	  meget	  anspændt.	  Hun	  klemte	  sine	  hænder	  

og	  havde	  en	  lukket	  kropsholdning.	  Hun	  fortalte,	  at	  de	  sorte	  veje	  er	  som	  hendes	  

mareridt,	  hvor	  hun	  falder	  i	  noget	  dybt	  vand	  og	  ikke	  kan	  komme	  op	  igen.	  Hun	  viste	  

ikke	  hvordan	  hun	  var	  kommet	  tilbage	  fra	  de	  sorte	  veje	  og	  hen	  på	  de	  blå	  veje,	  men	  hun	  

viste	  at	  det	  var	  blevet	  nemmere	  efter	  englene	  var	  begyndt	  at	  gå	  med	  hende	  derud.	  

	  I	  terapisessionen,	  guidede	  jeg	  hende	  tilbage	  til	  de	  røde	  veje,	  hvilket	  jeg	  gjorde,	  ud	  fra	  

hvad	  hun	  havde	  fortalt,	  

var	  de	  kærlige	  veje.	  Her	  

var	  det	  trygge	  sted	  på	  

hendes	  billede.	  

Efter	  denne	  terapi	  var	  Pia	  

meget	  træt,	  men	  havde	  

for	  første	  gang	  malet	  et	  

billede,	  som	  hun	  turde	  

tale	  om	  efterfølgende.	  Pia	  

var	  glad	  og	  taknemmelig	  

og	  det	  delte	  jeg	  med	  

hende.	  
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Hjælpe	  Animus	  

Personalet	  fra	  Pias	  afsnit	  kom	  en	  dag	  og	  spurgte	  mig,	  om	  jeg	  godt	  ville	  tage	  en	  ekstra	  

snak	  med	  Pia,	  fordi	  hendes	  stemmer	  var	  begyndt	  at	  skændes.	  Pia	  havde	  det	  derfor	  

rigtigt	  skidt,	  og	  det	  var	  svært	  for	  Pia	  at	  være	  i.	  Stemmerne	  skændes	  om,	  hvem	  de	  ville	  

skade,	  om	  det	  skulle	  være	  Pia	  eller	  hendes	  familie.	  	  

Jeg	  så	  det	  som	  et	  

svaghedstegn	  hos	  

stemmerne,	  og	  det	  var	  

derfor	  vigtigt	  at	  Pia	  turde	  

tale	  til	  dem	  og	  måske	  turde	  

bede	  dem	  om	  at	  stoppe.	  I	  

vores	  snak	  om,	  hvad	  hun	  

troede	  årsagen	  kunne	  være	  

og	  hvordan	  hun	  eventuelt	  

kunne	  kommunikere	  med	  

stemmerne,	  fik	  jeg	  

indtrykket	  af,	  at	  hendes	  

maskuline,	  den	  udad	  

reagerende	  side	  ikke	  var	  

stærk	  nok.	  Englene	  var	  

dem,	  som	  beskyttede	  og	  

hjalp	  hende,	  men	  kunne	  de	  

tage	  en	  dialog	  med	  

stemmerne.	  Jeg	  tænkte	  at	  

hun	  behøvede	  at	  hjælpe	  

Animus.	  	  

	  

Jeg	  fortalte	  Pia	  om	  mine	  tanker,	  og	  da	  englene	  havde	  været	  en	  positiv	  erfaring	  for	  Pia,	  

var	  hun	  med	  på	  at	  prøve	  noget	  med	  større	  kraft.	  Vi	  talte	  om,	  hvad	  det	  i	  hendes	  verden	  
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kunne	  være.	  Hun	  mente	  at	  billedet	  skulle	  være	  enten	  en	  tiger	  eller	  en	  gorilla.	  Vi	  gik	  

sammen	  på	  nettet	  og	  Pia	  valgte	  en	  gorilla.	  En	  stor	  brølende	  han	  gorilla.	  Med	  et	  

aggressivt	  udtryk.	  

Hun	  klistrede	  ham	  på	  et	  A3	  karton	  og	  skrev	  på	  kartonet,	  ”	  Hold	  så	  op	  med	  det	  

skænderi.	  Jeg	  syntes	  I	  er	  trælse	  at	  høre	  på	  og	  i	  er	  barnlige”.	  	  

	  

Trommens	  kraft.	  

Pia	  havde	  sammen	  med	  hendes	  hjælpe	  Animus,	  skrevet	  til	  stemmerne,	  men	  behøvede	  

stadig	  hjælp	  til	  at	  lære	  denne	  Animus	  bedre	  at	  kende.	  

Normal	  foregår	  dialogerne	  med	  hendes	  stemmer,	  inde	  i	  Pias	  hoved.	  Gorillaen	  er	  

hendes	  støtte,	  til	  forbindelsen	  mellem	  den	  indre	  og	  den	  ydre	  verden,	  det	  feminine	  og	  

det	  maskuline.,	  Animus	  og	  Anima.	  

Kraften	  som	  hun	  brugte,	  ved	  hjælp	  af	  Gorillaen,	  til	  at	  skrive	  på	  papiret	  var	  ny	  for	  Pia.	  

Hun	  har,	  gennem	  sin	  opvækst,	  ikke	  lært	  at	  handle,	  der	  er	  blevet	  handlet	  for	  hende.	  

Hun	  skulle	  sammen	  med	  sine	  søskende,	  blot	  være	  stille.	  Den	  feminine	  og	  pæne	  pige,	  

kender	  hun,	  men	  ikke	  den	  maskuline	  del	  i	  sig	  som	  Jung	  kalder	  Animus.	  	  

For	  at	  Pia,	  med	  tiden	  kan	  få	  større	  kendskab	  til	  hendes	  Animus,	  lære	  at	  bruge	  den	  

konstruktivt,	  er	  det	  vigtigt	  at	  hun	  få	  mulighed	  for,	  at	  arbejde	  med	  den,	  på	  en	  styrende	  

og	  kontrollerende	  måde,	  så	  den	  ikke	  tager	  magten	  fra	  hende.	  	  

Når	  Animus	  er	  afskåret	  fra	  bevidstheden,	  ligger	  der	  ofte	  en	  aggression	  bag,	  der	  kan	  

fungere	  indadvendt	  aggressiv,	  nedgørende	  eller	  kritisk.	  	  Dette	  sker	  oftest,	  når	  noget	  i	  

opvæksten	  ikke	  har	  fået	  lov	  at	  blive	  udlevet,	  og	  derfor	  er	  blevet	  undertrykt	  og	  

uidentificeret.	  Dette	  kan,	  hvis	  eller	  når	  det	  kommer	  frem,	  blive	  farligt	  for	  Jeget.	  

Så	  det	  var	  vigtigt	  at	  jeg	  fandt	  på	  noget,	  hvor	  Pia	  kunne	  få	  lov	  at	  arbejde	  med	  hendes	  

aggression.	  Noget	  som	  jeget	  ikke	  havde	  mistanke	  til,	  var	  noget	  farligt.	  Lære	  hendes	  

Animus	  at	  kende,	  så	  den	  kunne	  forvandles	  til	  en	  konstruktiv	  Animus,	  hun	  kunne	  

bruge,	  både	  i	  hendes	  arbejde	  med	  stemmerne	  og	  generelt	  i	  hendes	  hverdag.	  Vi	  skulle	  
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finde	  en	  måde	  at	  snyde	  Jegets	  normale	  måde	  at	  fungerer	  på.	  Finde	  noget	  som	  Jeget	  

kendte	  til,	  men	  som	  havde	  nyhedssymbolet	  i	  sig.	  	  

Jeg	  valgte	  trommen.	  Den	  er	  et	  godt	  redskab	  til	  at	  arbejde	  med	  harmonien	  og	  balancen	  

af	  den	  feminine	  og	  maskuline	  side.	  Pia	  havde	  aldrig	  prøvet	  at	  spille	  på	  tromme,	  men	  

var	  nysgerrig	  for	  at	  prøve.	  	  

Vi	  startede	  op	  med	  at	  spille	  på	  samme	  tromme,	  da	  Pia	  syntes	  det	  var	  for	  angst	  

provokerende,	  at	  spille	  på	  sin	  egen.	  Hun	  gentog	  blot	  mine	  rytmer.	  Efter	  en	  lang	  

periode	  på	  denne	  måde,	  udviklede	  vi	  det	  til,	  at	  hun	  skulle	  spille	  en	  rytme,	  hvilken	  jeg	  

skulle	  gentage.	  I	  dag	  spiller	  vi	  på	  hver	  vores	  tromme,	  og	  er	  begyndt	  at	  sætte	  rytme	  på	  

hendes	  figurer.	  	  

	  

Overgangs	  fænomener.	  

Pia	  var	  i	  hendes	  forløb	  på	  Ørbæklund,	  kommet	  dertil,	  hvor	  man	  vurderede	  at	  hun	  var	  

klar	  til	  at	  bo	  hjemme	  om	  natten.	  Dette	  indebar	  at	  hun	  dagligt	  skulle	  med	  taxa	  til	  

Ørbæklund,	  Social	  Psykiatrisk	  Center	  Syd.	  	  	  

Pia	  kom	  til	  en	  af	  vores	  terapi	  sessioner	  og	  fortalte,	  at	  hun	  var	  meget	  angst	  og	  at	  

hendes	  angst	  var	  tiltagende.	  Hun	  mente,	  at	  grunden	  hertil	  var,	  at	  hun	  ikke	  altid	  havde	  

sine	  figurer	  med	  sig.	  De	  er	  for	  store	  og	  uhåndterbare	  til	  at	  tage	  med,	  og	  hun	  syntes	  

ikke	  hun	  kunne	  kommunikere	  med	  dem,	  når	  hun	  ikke	  havde	  dem	  hos	  sig.	  Hun	  skulle	  

kunne	  se,	  mærke	  eller	  røre	  ved	  dem,	  for	  at	  det	  hjalp.	  

Jeg	  får	  derfor	  ideen,	  at	  lave	  hendes	  figurer	  i	  lommeformat	  og	  laminerer	  dem,	  så	  hun	  

altid	  kan	  have	  dem	  på	  sig,	  Som	  et	  overgangsfænomen.	  

	  Donal	  W	  Winnicott	  beskriver,	  at	  overgangsfænomen,	  er	  som	  et	  mellemliggende	  

erfaringsområde.	  Det	  kan	  f.eks.	  være	  perioden	  fra	  vi	  pludrer,	  til	  vi	  begynder	  at	  

snakke.	  Eller	  den	  periode	  fra,	  hvor	  vi	  bruger	  sutten,	  til	  vi	  finder	  et	  andet	  trøstende	  

objekt,	  som	  eksempelvis	  en	  bamse.	  	  
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Det	  trøstende	  objekt,	  opfattes	  af	  det	  lille	  barn,	  som	  noget	  der	  både	  er	  en	  del	  af	  os,	  men	  

også	  noget	  der	  er	  udenfor	  os.	  Noget	  der	  ikke	  helt	  endnu	  anerkendes,	  som	  tilhørende	  

den	  ydre	  verden.	  Det	  er	  den	  måde	  barnet	  formår,	  at	  holde	  de	  indre	  og	  de	  ydre	  realiter	  

adskilt	  og	  så	  alligevel	  forbundet.	  

Nogle	  spædbørn,	  bruger	  tommeltotten	  samtidig	  med,	  at	  de	  bruger	  et	  ydre	  objekt,	  som	  

for	  eksempel	  hjørnet	  af	  lagnet	  eller	  en	  tøj	  ble.	  Andre	  børn	  bruger	  anale	  lyde,	  eller	  en	  

bestemt	  melodi,	  samtidig	  med	  de	  sutter	  på	  tommelfingeren.	  Det	  gør	  de,	  for	  at	  

forstærke	  den	  beroligende	  effekt.	  	  

De	  mønstre	  der	  fastlægges	  hos	  spædbarnet,	  kan	  videreføres	  i	  barndommen.	  Der	  vil	  

dog,	  hos	  det	  sunde	  barn	  ske,	  en	  gradvis	  udvidelse	  af	  området.	  Der	  vil	  være	  en	  naturlig	  

overgang	  til	  andre	  interesser.	  Selve	  objektet,	  får	  derfor	  mindre	  og	  mindre	  interesse.	  

Det	  glemmes	  ikke,	  der	  sørges	  ikke	  over	  det,	  men	  det	  mister	  betydningen.	  Det	  vil	  blive	  

diffust	  og	  spredt	  over	  hele	  det	  mellemliggende	  område,	  mellem	  den	  indre	  psykiske	  

verden	  og	  den	  ydre	  verden.	  	  

For	  nogle	  børn,	  kan	  hjørnet	  af	  et	  tæppe,	  en	  bestemte	  melodi	  blive	  livsvigtig.	  Det	  kan	  

blive	  et	  forsvar	  mod	  angst,	  især	  angst	  af	  depressiv	  karakter.	  Behovet,	  der	  er	  begyndt	  i	  

en	  tidlig	  alder,	  kan	  genopstå	  på	  et	  senere	  alderstrin,	  når	  faren	  for	  afsavn	  eller	  angst	  

dukker	  op.	  

Pia	  har	  sine	  skytsengle	  og	  senere	  også	  sin	  gorilla.	  Hun	  har	  lavet	  disse	  som	  billede	  

symboler	  hun	  har	  hængt	  op,	  henholdsvis	  hjemme	  i	  hendes	  soveværelse,	  som	  

beskyttelse	  mod	  sine	  stemmer	  og	  sine	  mareridt,	  og	  i	  hendes	  lejlighed	  på	  Ørbæklund.	  

Igen	  beskyttelse	  mod	  stemmer	  og	  mareridtene.	  Hun	  tog	  dem	  med	  i	  sommerhus,	  så	  de	  

også	  der	  kunne	  beskytte	  hende.	  Da	  hun	  ikke	  længere	  boede	  på	  Ørbæklund,	  viste	  det	  

sig,	  at	  hun	  manglede	  den	  direkte	  kontakt	  til	  symbolerne.	  De	  var	  for	  store	  at	  tage	  med	  	  

og	  hun	  kunne	  ikke	  bruge	  deres	  beskyttelse,	  hvis	  hun	  ikke	  var	  i	  direkte	  kontakt.	  

Fuldstændig	  som	  det	  lille	  barn	  der	  ikke	  kan	  bruge	  en	  trøst	  ved	  at	  tænke	  på	  sutten,	  

tæppet	  eller	  bamse,	  overgangsfænomenerne.	  	  	  
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Pia	  har	  i	  dag	  altid	  sine	  overgangsfænomener	  i	  lommen,	  så	  hun	  kan	  tage	  den	  frem	  og	  

kommunikere	  med	  dem	  når	  hun	  får	  brug	  for	  det.	  Hun	  bruger	  dem	  som	  hjælpere	  i	  

dialogen	  med	  stemmerne,	  og	  til	  at	  berolige	  i	  forhold	  til	  sin	  angst.	  

	  

Ressourcer.	  

Trommen	  giver	  Pia	  muligheden	  for	  at	  arbejde	  med	  aggressionerne	  på	  en	  kontrolleret	  

måde.	  For	  at	  turde	  dette,	  er	  det	  vigtigt,	  hvis	  kontrollen	  svigter,	  at	  have	  et	  sted	  at	  søge	  

hen,	  eller	  en	  ressource	  at	  søge	  til.	  I	  starten,	  da	  Pia	  spillede	  på	  tromme,	  ønskede	  hun	  

ikke	  at	  spille	  alene.	  Hun	  ville	  spille	  sammen	  med	  mig,	  på	  samme	  tromme.	  Jeg	  var	  

hendes	  tryghed,	  ressource	  personen,	  der	  kunne	  overtage	  styringen,	  hvis	  kontrollen	  

svigtede.	  

	  Det	  samme	  var	  tilfældet,	  da	  Pia	  malede	  sit	  første	  billede.	  Her	  ville	  englene,	  prøve	  

hende	  af,	  ved	  at	  sende	  hende	  ud	  på	  de	  sorte	  veje.	  Her	  havde	  hun	  så	  de	  røde	  veje,	  de	  

trygge	  veje	  at	  søge	  tilbage	  til,	  når	  angsten	  tog	  over.	  Dog	  behøvede	  hun	  min	  

hjælp/guidning	  for	  at	  finde	  tilbage.	  	  

Jeg	  havde	  med	  englene	  og	  gorillaen	  givet	  Pia	  nogle	  ressourcer,	  til	  at	  udforske	  og	  lave	  

en	  forbindelse	  mellem	  den	  indre	  og	  den	  ydre	  verden,	  men	  tænkte	  at	  det	  også	  var	  

vigtigt,	  sammen	  med	  Pia,	  at	  finde	  de	  ressource	  personer,	  som	  hun	  kunne	  gøre	  brug	  af	  

i	  den	  ydre	  verden.	  Nogle	  hun	  følte	  sig	  tryg	  ved	  og	  havde	  tillid	  til.	  Dette	  fordi	  Pias	  egen	  

maskuline	  kraft,	  og	  dermed	  også	  hendes	  handle	  kraft	  endnu	  er	  svag	  og	  meget	  ny	  for	  

Pia.	  Derfor	  er	  det	  vigtigt,	  at	  hun	  har	  nogle	  til	  at	  hjælpe	  hende,	  når	  det	  bliver	  svært	  

hvor	  stemmerne	  og	  angsten	  tager	  over.	  

Pia	  malede	  et	  billede	  over	  de	  ressource	  personer,	  som	  hun	  mente	  hun	  havde	  tillid	  til,	  

og	  som	  hun	  kunne	  bruge.	  	  

Pia	  har	  delt	  hendes	  ressourcer	  op	  i	  familie.	  De	  personer	  hun	  kan	  bruge	  når	  hun	  er	  

hjemme,	  og	  de	  personer/personale	  på	  Ørbæklund,	  hun	  kan	  bruge	  når	  hun	  i	  

dagtimerne	  er	  der.	  	  
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Når	  hun	  er	  alene	  hjemme	  tager	  hun	  ingen	  steder,	  og	  kan	  derfor	  gøre	  brug	  af	  englene	  

til	  at	  berolige	  hende,	  når	  hun	  bliver	  angst.	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

Hun	  havde	  lavet	  aftaler	  med	  personalet	  på	  Ørbæklund	  om,	  at	  hun	  skulle	  gå	  ud	  med	  

skraldespanden	  samt	  gå	  i	  postkassen.	  Hun	  havde	  sine	  figurer	  med	  sig,	  de	  lå	  i	  lommen,	  

som	  der	  altid	  gør,	  men	  det	  var	  som	  om,	  det	  ikke	  altid	  var	  nok	  til,	  at	  hun	  turde	  udføre	  

opgaverne.	  	  Stemmerne	  truede	  hende	  og	  naboerne	  ville	  helt	  sikkert	  komme	  og	  spørge	  

til	  hende.	  Hun	  havde	  ikke	  lyst	  til	  at	  tale	  om	  sin	  sygdom,	  og	  sagde	  hun	  det	  til	  dem	  

virkede	  det	  som	  om	  hun	  ikke	  ville	  tale	  med	  dem	  og	  de	  ville	  gå	  igen.	  Så	  hun	  følte	  sig	  

magtesløs	  og	  dum.	  	  

Så	  indtil	  hendes	  Animus,	  bliver	  en	  naturlig	  del	  af	  hendes	  ydre,	  må	  hun	  lære	  at	  bruge	  

ressource	  personerne,	  at	  opbygge	  nogle	  positive	  erfaringer	  med	  opgaverne	  og	  

gennem	  det	  skabe	  en	  tillid	  til	  sin	  egen	  Animus.	  Så	  det	  er	  vigtigt,	  at	  hun	  bliver	  gjort	  
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opmærksom	  på,	  hvordan	  hun	  kan	  bruge	  sine	  ressource	  personer,	  da	  hun	  ikke	  selv	  

mestre	  dette.	  

Her	  tænker	  jeg,	  at	  det	  vil	  være	  en	  fordel,	  at	  udnytte	  det	  som	  den	  kognitive	  terapi	  står	  

for,	  som	  en	  ekstra	  hjælp	  i	  forhold	  til	  Pias	  problematikker.	  

	  

Kognitiv	  terapi.	  

Kognitiv	  terapi	  eller	  kognitiv	  adfærds	  terapi,	  er	  en	  terapiform	  som	  skal	  ændre	  

klientens	  negative	  tanker	  og	  adfærdsmønstre.	  Ved	  Kognitiv	  terapi,	  består	  en	  del	  af	  

terapien	  i,	  at	  man	  sammen	  med	  klienten	  opsporer	  de	  negative	  tanker	  og	  gør	  dem	  til	  

genstand	  for	  en	  realistisk	  vurdering.	  Det	  er	  en	  metode	  der	  fokuserer	  på	  nuværende	  

årsagsmekanismer.	  

For	  Pia,	  kunne	  den	  Kognitive	  terapi	  være	  en	  hjælp	  til,	  at	  mestre	  hendes	  angst	  i	  

bestemte	  situationer.	  

Ud	  fra	  kognitiv	  terapi	  vil	  Pias	  angst	  være	  tillagt	  en	  bestemt	  situation,	  som	  for	  

eksempel,	  når	  hun	  skal	  ud	  med	  skraldespanden	  eller	  i	  postkassen.	  Det	  er	  ikke	  

situationen	  i	  sig	  selv	  der	  er	  farlig,	  men	  Pias	  angst	  for	  situationen,	  som	  er	  opstået	  ved,	  

de	  trusler	  hendes	  stemmer	  er	  kommet	  med.	  Hvis	  hun	  kunne	  komme	  til	  at	  opfatte	  

situationen	  anderledes,	  ville	  angsten	  aftage	  eller	  helt	  ophøre.	  	  

At	  Pia	  undgår	  at	  gå	  ud	  med	  skraldespanden	  er	  uhensigtsmæssigt.	  Dette	  bekræfter	  

hende	  i,	  at	  det	  er	  farligt	  og	  at	  stemmerne	  har	  ret.	  Hun	  har	  ingen	  erfaring	  for	  det	  

modsatte.	  Derimod	  hvis	  hun	  trodser	  angsten,	  ved	  at	  arbejde	  med	  eksponeringsterapi,	  

vil	  den	  efterhånden	  aftage.	  Sammenblandet	  med	  psykoterapi,	  vil	  det	  styrke	  hendes	  

Animus	  og	  hun	  vil	  med	  en	  velkendt	  og	  styrket	  Animus	  turde	  gå	  til	  andre	  opgaver	  

senere.	  Med	  tiden	  måske	  uden	  at	  skulle	  en	  eksponeringsterapi	  igennem	  først.	  

Eksponeringsterapi	  er,	  at	  man	  udsættes	  for	  den	  angstfremkaldende	  begivenhed	  

gentagne	  gange,	  over	  en	  lang	  periode,	  så	  man	  langsomt	  for	  en	  anden	  erfaring.	  	  Den	  

negative	  tanke,	  man	  oprindelig	  havde	  omkring	  situationen,	  vendes	  til	  en	  positiv	  

tanke.	  
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Når	  Pia	  skulle	  ud	  med	  skraldespanden,	  havde	  vi	  i	  første	  omgang	  lavet	  en	  aftale	  om,	  at	  

hun	  skulle	  have	  sine	  figurer	  i	  lommen	  til	  at	  støtte	  hende,	  så	  hun	  kunne	  få	  nogle	  

positive	  erfaringer	  i	  forhold	  til	  handlingen.	  Det	  viste	  sig,	  ikke	  at	  være	  hjælp	  og	  

tryghed	  nok	  for	  Pia.	  Så	  vi	  måtte	  lave	  aftalen	  om.	  Pia	  havde	  brug	  for	  flere	  

redningsplanker.	  Vi	  lavede	  derfor	  en	  aftale	  om,	  at	  hun	  skulle	  tage	  figurer	  i	  hånden	  og	  

samtidig	  lave	  aftaler	  med,	  en	  af	  hendes	  ressource	  personer	  derhjemme	  om,	  at	  de	  

skulle	  stå	  i	  vinduet,	  så	  de	  kunne	  kommen	  hende	  til	  hjælp,	  hvis	  det	  skulle	  blive	  

nødvendigt.	  	  	  

Eksponeringen	  blev	  sat	  i	  gang	  før	  sommerferien,	  og	  det	  viste	  sig	  at	  virke	  fint.	  Men	  da	  

vi	  snakkede	  sammen	  efter	  sommerferien,	  havde	  der	  ikke,	  været	  en	  drivfigur,	  en	  

maskulin	  gøren,	  til	  at	  følge	  op	  omkring	  eksponeringen.	  	  Derfor	  var	  der	  ikke	  rigtigt	  

sket	  noget	  i	  sommerferien.	  Vi	  er	  startet	  igen,	  hvor	  jeg	  følger	  op	  på	  hvordan	  det	  går,	  

det	  er	  derfor	  stadig	  i	  sin	  begyndelse,	  men	  med	  regelmæssig	  træning,	  tror	  jeg	  på,	  at	  

hendes	  negative	  tanker	  omkring	  situationen	  kan	  blive	  vendt.	  	  	  

	  

Svar	  på	  spørgeskemaerne	  bilag	  2	  og	  3.	  

Ud	  fra	  svarene	  på	  spørgeskemaerne,	  er	  Pias	  liv	  blevet	  nemmere	  efter	  hun	  har	  fået	  

sine	  figurere.	  Hun	  svarer,	  at	  de	  giver	  hende	  en	  beskyttelse.	  Hun	  bliver	  mere	  rolig	  og	  

glad.	  Hun	  mener	  de	  er	  en	  hjælp	  til	  at	  hun	  kan	  nå	  hendes	  mål.	  	  

I	  svarene	  viser	  det	  sig	  tydeligt	  hvor	  i	  livet	  det	  er	  blevet	  nemmere	  for	  Pia.	  Det	  er	  når	  

hun	  er	  alene,	  den	  angst	  der	  opstår	  i	  de	  situationer,	  kommer	  hun	  hurtigere	  over.	  

Englene	  beroliger	  hende,	  så	  hun	  har	  nemmere	  ved	  at	  slappe	  af.	  Ligeledes	  når	  hun	  

vågner	  om	  natten	  og	  er	  angst	  ovenpå	  hendes	  mareridt,	  hjælper	  figurerne	  så	  godt	  de	  

kan,	  så	  hun	  hurtigere	  falder	  i	  søvn	  igen.	  

Figurerne	  er	  inde	  i	  hende,	  hun	  taler	  til	  dem	  i	  sine	  tanker.	  Englene	  svarer	  hende	  inde	  i	  

hendes	  hoved,	  mens	  gorillaen	  ikke	  siger	  noget.	  	  For	  hende	  er	  de	  levende.	  

De	  er	  blevet	  en	  del	  af	  hende,	  men	  samtidig	  er	  de	  også	  uden	  for	  hende.	  Det	  er	  vigtigt	  at	  

hun	  kan	  se	  dem	  og	  røre	  ved	  dem.	  
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	   	   	   Del	  6.	  
Afsluttende	  del	  
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Diskussion.	  

Som	  nævnt	  i	  kapitlet	  om	  Selvet	  side	  13	  skal	  der	  være	  et	  samarbejde	  mellem	  Selvet	  og	  

Jeget	  for	  at	  et	  menneske	  kan	  være	  i	  harmoni	  med	  sig	  selv,	  og	  for	  at	  det	  skal	  kunne	  

udvikle	  sig.	  	  Ligeledes	  i	  kapitlet	  om	  Animus	  og	  Anima	  side	  11	  beskriver	  jeg,	  at	  for	  

personligheden	  skal	  blive	  veltilpas	  og	  harmonisk	  afbalanceret,	  skal	  både	  den	  feminine	  

og	  den	  maskuline	  side	  have	  lov	  at	  komme	  til	  udtryk.	  

Forestiller	  vi	  os	  de	  fire	  elementer	  i	  menneskets	  psyke	  som	  en	  vægt	  vil	  den	  

nogenlunde	  se	  sådan	  ud.	  

	  

	   	   	   Jeg	  

	  

	  

	   	   Anima	   	   Animus	  

	  

	  

	   	   	   	  

	  

Selvet	  

	  

Denne	  vægt	  vil	  jeg	  prøve	  at	  tilpasse	  efter	  hvordan	  jeg	  ser	  Pia,	  og	  hendes	  måde,	  at	  

fungere	  på.	  
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I	  afsnittet	  Den	  indre	  patriark,	  Stemmerne	  side	  20	  beskriver	  jeg	  hvordan	  vi	  startede	  

som	  et	  åbent	  Selv	  hvorfra	  Jeget	  udspringer.	  

	  

	   	   	   Jeg	  

	  

	  

	   	   	   Selv	  

	  

Stangen	  til	  vægten	  bygges	  op.	  I	  Pias	  opvækst	  har	  hun	  været	  nødt	  til	  at	  bygge	  et	  

patologisk	  forsvar	  op,	  for	  at	  beskytte	  sig	  selv.	  Hendes	  samspil	  med	  omverdenen	  har	  

ikke	  fungeret	  optimalt	  og	  som	  følge	  af	  det	  fungerer	  samarbejdet	  mellem	  Jeget	  og	  

Selvet	  heller	  ikke	  optimal.	  Forsvaret	  hindrer	  kommunikationen.	  

	  

	   	   	   Jeget	  

Forsvar	  

	  

	  

	   	   	   Selvet	  

	  

Pia	  har	  i	  sin	  opvækst	  ikke	  fået	  lov	  at	  komme	  til	  udtryk.	  Hun	  skulle	  sidde	  stille	  og	  tie,	  

når	  hun	  skulle	  være	  i	  stuen	  hos	  de	  ”voksne”.	  Hun	  blev	  ikke	  set,	  som	  den	  hun	  var,	  hun	  

har	  ikke	  lært	  selv,	  at	  tage	  beslutninger	  eller	  handle	  ud	  fra	  hvad	  hun	  mener	  er	  rigtigt.	  

Derfor	  har	  hun	  været	  nødt	  til,	  at	  tage	  patriarken,	  beslutningstageren	  med	  sig,	  som	  et	  

introjekt	  i	  det	  ubevidste.	  I	  en	  situation,	  hvor	  Pia	  som	  voksen	  står	  i	  en	  hjælpeløs	  

situation,	  som	  hun	  havde	  prøvet	  som	  barn,	  var	  hendes	  forsvar	  svagt.	  Patriarken,	  som	  
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hun	  havde	  taget	  med	  sig	  var	  stærk	  og	  tog	  over.	  Den	  blev	  en	  del	  af	  hendes	  Jeg	  i	  den	  

bevidste	  psyke,	  men	  er	  samtidig	  en	  del	  af	  hendes	  ubevidste	  psyke,	  så	  det	  blev	  til	  kaos	  

og	  sammenblanding.	  Hendes	  bevidste	  og	  ubevidste	  er	  rodet	  sammen,	  hvilket	  kommer	  

til	  udtryk	  gennem	  stemmerne.	  	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Introjekt/Jeget	  

	  

Selvet	  

	  

Pias	  maskuline	  side,	  hendes	  positive	  Animus,	  handlekraften,	  har	  hun	  kun	  ringe	  

kendskab	  til.	  Den	  kommer	  i	  stedet	  til	  udtryk,	  som	  det	  før	  omtalte,	  negativt	  introjekt,	  

der	  er	  sammenblandet	  med	  jeget.	  	  

Med	  den	  svage,	  eller	  manglende	  Animus	  og	  en	  magtesløs	  Anima	  flagrende	  højt	  oppe	  i	  

luften,	  vil	  vægten	  kunne	  illustreres	  sådan.	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  Jeget/patriarken	  

	   	   	  

Anima	  

	  

	   	   	   	   Animus	  

	   	   	   	  

Selvet	  
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Vægten	  vil	  derfor	  have	  svært	  ved	  at	  stå	  alene.	  Den	  vil	  for	  være	  noget	  side	  tung.	  Min	  

tanker	  er	  derfor,	  for	  at	  Pia	  skulle	  have	  en	  mulighed	  for	  at	  rette	  op	  på	  denne	  uligevægt,	  

er	  det	  vigtigt	  at	  få	  hendes	  Animus	  og	  Anima	  i	  balance,	  den	  stærke	  og	  handlekraftige	  

mand,	  skal	  komme	  til	  udtryk	  både	  i	  bevidstheden	  og	  i	  adfærden.	  Animus	  skal	  have	  en	  

mulighed	  for	  at	  tage	  over	  for	  den	  patriark,	  som	  hun	  har	  taget	  med	  fra	  sin	  barndom,	  så	  

sammenblandingen	  kan	  blive	  opløst	  og	  hendes	  autentiske	  Jeg,	  kan	  få	  mulighed	  for	  at	  

stå	  frem	  i	  bevidstheden.	  Så	  samarbejdet	  mellem	  Jeget	  og	  Selvet	  og	  dermed	  også	  den	  

personlige	  udvikling	  kan	  komme	  i	  gang.	  

	  Ovenstående	  illustrationer	  er	  lavet	  med	  tanker	  og	  teoretiske	  ideer,	  ud	  fra	  Vibeke	  Skovs	  

fremstilling	  af	  Jeget,	  Selvet,	  forsvaret	  m.m.	  i	  hendes	  bog,	  Kunstterapi.	  Men	  med	  egen	  

opstilling	  og	  tolkning.	  

Denne	  ovenstående	  illustration	  er	  selvfølgelig	  lavet	  ud	  fra	  min	  kunstterapeutiske	  

baggrund.	  Som	  jeg	  også	  har	  nævnt	  i	  specialet,	  har	  jeg	  brugt	  andre	  former	  for	  terapi	  

for	  at	  nå	  dertil,	  hvor	  Pia	  er	  i	  dag.	  Det	  er	  min	  ide,	  at	  vi	  skal	  stille	  os	  til	  rådighed	  og	  

hjælpe	  ud	  fra	  den	  ”værktøjskasse”	  vi	  er	  i	  besiddelse	  af.	  Slår	  den	  ikke	  til,	  skal	  vi	  i	  vidt	  

muligt	  omfang	  også	  trække	  på	  andre	  og	  deres	  ”værktøjskasse”.	  

Pia	  har	  gennem	  de	  sidste	  2	  år,	  deltaget	  i	  en	  gruppe	  for	  stemmehører,	  på	  Social	  

Psykiatrisk	  Center	  Syd,	  under	  Ørbæklund.	  Hun	  har	  indarbejdet	  en	  del	  mestring	  

strategier,	  som	  hun,	  på	  sine	  Kognitive	  analyse	  skemaer	  giver	  udtryk	  for	  at	  have	  

hjulpet	  hende.	  	  	  

Kognitiv	  terapi,	  er	  også	  en	  del	  at	  de	  mestrings	  strategier,	  som	  vi	  i	  samarbejdet	  sætter	  i	  

spil,	  for	  at	  klare	  en	  situation	  her	  og	  nu.	  	  

En	  sammenblanding	  af	  kunstterapi,	  kognitiv	  terapi,	  stemmehørings	  strategier	  samt	  

ressource	  personer,	  hentet	  fra	  traumaterapien,	  giver	  Pia	  mulighed	  for	  at	  mestre,	  

angstprovokerende	  situationer.	  

Mine	  fremtidige	  tanker	  og	  ideer	  i	  forhold	  til	  Pia	  er,	  at	  bliver	  vi	  ved	  at	  tage	  situation	  

efter	  situation,	  og	  give	  strategier	  for	  hvordan	  det	  kan	  klares,	  kan	  det	  blive	  et	  livslangt	  

forløb.	  
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Derfor	  mener	  jeg,	  at	  i	  den	  psykoterapeutiske	  kunstterapi,	  ligger	  kimen	  til	  en	  

vedvarende	  ressource.	  Dette	  på	  baggrund	  af	  og	  ud	  fra	  ovenstående	  case	  og	  

illustration,	  vil	  være	  det	  som	  give	  vægten	  en	  balance,	  så	  den	  på	  sigt	  kan	  komme	  til	  at	  

stå	  selv.	  	  

Dette	  kan	  gøres	  gennem	  en	  ressource	  opbyggende,	  kreative	  proces,	  det	  hjælper	  til	  at	  

nå	  en	  indsigt	  i	  egen	  situation	  og	  skabe	  tillid	  til	  forandring	  og	  personlig	  udvikling.	  

	  

Konklusion.	  

Pia	  har	  på	  trods	  af	  sin	  angst	  for	  stemmerne,	  kunnet	  indgå	  i	  et	  kunstterapeutisk	  forløb.	  

I	  starten	  af	  forløbet	  var	  hun	  meget	  passiv.	  Hun	  var	  angst	  for	  stemmernes	  trusler.	  

Efterhånden,	  som	  hun	  gennem	  forløbet,	  fik	  opbygget	  en	  tillid	  til	  mig	  og	  fik	  hjælp	  af	  

sine	  figurer,	  var	  det	  som	  om,	  der	  kom	  skred	  i	  processen.	  Som	  svar	  på	  

spørgeskemaerne	  siger	  hun	  selv,	  at	  figurerne	  er	  en	  hjælp	  til	  dialog	  med	  stemmerne,	  

de	  gør	  hende	  mere	  rolig	  og	  glad,	  og	  er	  en	  hjælp	  til	  at	  hun	  kan	  nå	  sine	  mål.	  	  

De	  er	  den	  styrke	  og	  tryghed	  hun	  har	  opnået,	  så	  hun	  er	  blevet	  i	  stand	  til,	  at	  mestre	  

blandt	  andet	  at	  arbejde	  på	  en	  balancering	  af	  Animus	  og	  Anima.	  	  

Min	  konklusion	  på	  forløbet	  er,	  at	  Pia	  har	  haft	  et	  positivt	  udbytte	  og	  en	  lille	  forbedring	  

i	  forhold	  til	  hendes	  livskvalitet.	  Dette	  belyses	  i	  forhold	  til	  arbejdet	  med	  figuerne.	  I	  

spørgeskema	  3	  giver	  Pia	  selv	  udtryk	  for,	  hvordan	  hun	  har	  samarbejdet.	  	  

	  

Efterskrift.	  

Jeg	  er	  gennem	  specialet	  kommet	  med	  påstande,	  til	  hvilke	  der	  ingen	  forskningsbelæg	  

er,	  men	  ud	  fra	  den	  teori	  og	  det	  værdigrundlag	  jeg	  har	  beskæftiget	  mig	  med,	  finder	  en	  

sammen	  kobling	  af	  problematikken,	  ved	  denne	  ene	  klient.	  	  
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Jeg	  sidder	  dog	  stadig	  tilbage	  med	  mange	  ubesvarede	  spørgsmål.	  Spørgsmål	  som	  jeg	  

har	  stillet	  mig	  selv,	  gennem	  arbejdet	  med	  specialet,	  men	  som	  ville	  blive	  alt	  for	  

omfattende,	  i	  forhold	  til	  hvad	  jeg	  havde	  valgt	  at	  beskæftige	  mig	  med.	  	  

Kan	  metoden	  generaliseres,	  som	  en	  terapeutisk	  metode,	  til	  hjælp	  for	  stemmeplagede?	  

Kan	  metoden	  bruges,	  som	  en	  terapeutisk	  metode	  til	  hjælp	  for	  andre	  psykiske	  lidelser?	  	  

Dette	  ligger	  i	  det	  uvisse.	  	  

Det	  er	  derfor	  op	  til	  læseren,	  om	  det	  har	  vagt	  en	  interesse,	  om	  det	  er	  noget	  han/hun	  

ønsker	  at	  undersøge	  videre	  på.	  	  
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Spørgeskemaer,	  oversat	  og	  modificeret	  efter	  Antedent	  &	  Cooing	  Interview,Tarrier	  

1992	  (Bilag	  1)	  

	  Omkring	  udløsende	  faktorer	  og	  copingstrategier	  ved	  høre	  hallucination	  

	  Vedrørende	  forholdet	  mellem	  antagelser	  om	  og	  reaktioner	  på	  høre	  hallucinationer.	  

Undersøgelser	  og	  forestillinger	  om	  stemmernes	  indhold.	  

Undersøgelser	  og	  forestillinger	  om	  stemmernes	  identitet.	  

	  

Spørgeskema,	  (Bilag	  2)	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Hvordan	  er	  forestillingen	  omkring	  figurerne,	  arketyperne:	  

Er	  de	  en	  hjælp,	  i	  arbejdet	  med	  stemmerne?	  
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I	  hvilke	  situationer	  er	  de	  til	  hjælp?	  

Er	  deres	  hjælp	  ens,	  eller	  hjælper	  de	  på	  forskellige	  måder?	  	  

	  

Spørgeskema,	  (bilag	  3)	  

Omkring	  Pias	  livskvalitet,	  er	  hverdagen	  blevet	  lettere,	  efter	  hun	  har	  begyndt	  at	  

samarbejde	  med	  hendes	  figur/arketyper.	  
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Del	  7.	  
Bilag	  1,	  2	  og	  3	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  

	  


